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Komu szkodzi słaba korona?
PROBLEM: Niespełna dwa tygodnie temu Czeski Bank Narodowy podjął decyzję o obniżeniu wartości korony względem euro. W 

ślad za tym, jeszcze tego samego dnia – 7 listopada – spadł również kurs korony względem złotego, komplikując w mniejszym lub 

większym stopniu życie mieszkańcom przygranicznych miast.

Bawili się z folklorem 
i humorem
| s. 4

Absolwenci 
zjechali nad Olzę
| s. 5

Polskie książki 
mają wzięcie
| s. 3

Zwykle najmocniej wahania kursowe 
odczuwają ci obywatele obydwu kra-
jów, którzy zarabiają na chleb u sąsia-
da. Kiedy latem średni kurs złotego 
spadał poniżej 6,000, cieszyli się Pola-
cy zatrudnieni w Czechach.Teraz jest 
odwrotnie. Przy kursie powyżej 6,450 
ręce zacierają z zadowolenia Czesi 
pracujący w Polsce. Za zarobione tam 
pieniądze w kraju swojego zamieszka-
nia będą mogli więcej kupić. W mniej 
komfortowej sytuacji są natomiast 
zwykli klienci polskich sklepów, któ-
rzy wybierali się z Czech do Polski 
po tanie zakupy. Teraz muszą na nie 
wydać nieco więcej grosza. 

Prosta zależność: słabsza korona, 
droższe zakupy w Polsce odnosi się 
do towarów kupowanych przez Cze-
chów w sklepach za złotówki. W tej 
sytuacji mało opłacalne czy wręcz nie-
opłacalne stają się wypady po paliwo 
na polskie stacje, więcej koron muszą 
też Czesi wydać za koszyk żywności 
w polskim Kaufl andzie czy w każdym 

innym sklepie, gdzie ceny podawane 
są w złotówkach. 

– Rzeczywiście, Czechów przycho-
dzi teraz nieco mniej, a Polaków jak 
było mało, tak jest mało – stwierdziła 
kasjerka w kantorze tuż za mostem 
granicznym na Olzie w odpowiedzi na 
naszą sugestię, że być może w obecnej 
sytuacji Czesi mniej wymieniają swoją 
walutę na złotówki, a z kolei Polacy 
chętniej kupują korony. Tymczasem 
obsługa kantoru mieszczącego się 
raptem kilkadziesiąt kroków dalej 
przekonywała nas, że w okresie przed-
świątecznym spadek kursu korony na 
obroty w kantorze w żaden sposób się 
nie przekłada. Choć później pewnie 
da się to odczuć.

Sylwia Węglarzy z Kończyc Ma-
łych właśnie kupiła korony. Nie łudzi 
się jednak, że nagle Polakom zacznie 
się w Czechach wszystko opłacać. 
– Zależy, co człowiek kupuje. My 
chodzimy po kleje do protez oraz po 
tytoń i to się opłaca, nawet jak korona 

była troszeczkę silniejsza. Ale ogólnie 
zakupy w Czechach wychodzą drogo i 
chociaż teraz korona spadła, to mimo 
wszystko nadal nie opłaca się ich robić 
– podsumowała mieszkanka Kończyc. 

Tymczasem swoistym fenomenem 
pozostaje targowisko nad Olzą w Cie-
szynie. Tu jakby zatrzymał się czas i 
jakby nie liczyły się decyzje praskiej fi -
nansjery. Dla tutejszych sprzedawców 
gorszy kurs korony względem złote-
go jak na razie nie jest dostatecznym 
argumentem, żeby ceny wyrażone w 
czeskiej walucie windować w górę. 
– Na razie nie podnosiliśmy cen. Ceny 
w koronach zostały zachowane. I tak 
w porównaniu z analogicznym okre-
sem ub. roku klientów jest mniej. Lu-
dzie nie wydają pieniędzy pochopnie. 
Są ostrożni, zastanawiają się, zanim 
w ogóle coś kupią. W ub. roku o tej 
porze panował już przedświąteczny 
szał. Teraz cisza, spokój. Ludzie żyją w 
niepewności, więc świąteczne zakupy 
też odkładają na ostatnią chwilę – sko-

mentowała Krystyna Weiss z centrum 
handlowego nad Olzą, Nowa Juwenia. 
Jej słowa potwierdziła Janina Puzoń, 
która w swoim straganie sprzedaje 
wyroby z wikliny. – To my, sprzedaw-
cy, tracimy na słabym kursie korony, a 
nie klienci z Czech. Gdyby ceny były 
wyższe, to ludzie by nie kupowali. Na 
podwyżki nie możemy więc sobie po-
zwolić. Zresztą podam prosty przykład 
– ten wózeczek dla lalek. W Brnie wi-
działam go za 450 koron, u mnie jest 
za 250, a mimo to ludzie zastanawiają 
się: kupić czy nie kupić, bo szkoda im 
pieniędzy – zauważyła sprzedawczyni.

W konsekwencji dla przeciętnego 
mieszkańca czesko-polskiego po-
granicza robiącego okazyjne zakupy 
po jednej lub drugiej stronie granicy 
słabsza lub silniejsza korona nie ma 
większego znaczenia. Problem nie 
tkwi bowiem w samym kursie, ale w 
tym, że na nieprzemyślane wydatki po 
prostu go nie stać.

BEATA SCHÖNWALD

KOLEJNA 
PRZERWA W HUCIE?

Związki zawodowe obawiają się ko-
lejnego wstrzymania produkcji w sta-
lowni ostrawskiego przedsiębiorstwa 
Evraz Vítkovice Steel. Stalownia już 
kilkakrotnie w tym roku przerwała 
pracę ze względu na małe zaintere-
sowanie rynku jej wyrobami – nie 
pracowała na przykład przez cały li-
piec. Dla pracowników oznacza to, że 
zostają w domu i otrzymują 60 proc. 
wynagrodzenia. Teraz stalownia ma 
przerwać pracę 1 grudnia. – Stalownia 
ponownie będzie stała przez miesiąc. 
To zostało już zaplanowane. Problem 
w tym, że może stanąć całe przedsię-
biorstwo. Ofi cjalnie nam tego jeszcze 
nie powiedziano, ale sytuacja jest zła, 
nie ma zamówień – powiedział agen-
cji ČTK przewodniczący związków 
zawodowych w EVS, Zdeněk Kološ. 
Zdaniem związkowca, przerwanie 
produkcji w całej hucie miałoby ne-
gatywne skutki dla ok. 800 pracowni-
ków, którzy zostaliby w domu, a także 
dla dostawców huty.  (dc)
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Dla przeciętnego mieszkańca czesko-polskiego pogranicza robiącego okazyjne zakupy po jednej lub drugiej stronie granicy słabsza lub silniejsza korona nie ma większego 
znaczenia.
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Stowarzyszenie Przyjaciół Polskiej Książki zaprasza na

Wystawę Polskiej Książki 2013
Czeski Cieszyn, Teatr Cieszyński

czwartek 21. 11. 2013 godz. 9.00-16.00
piątek 22. 11. 2013 godz. 9.00-16.00

Imprezie towarzyszy wystawa poświęcona życiu i twórczości Adama Wawrosza oraz kiermasz książki.
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KRÓTKO

– Mieszkam za torami, w tej części 
miasta, która była oddzielona. Choć 
mieszkaliśmy kawałek od centrum, 
byliśmy do tego stopnia odizolo-
wani, że wydawało nam się, że nie 
jesteśmy już trzyńczanami. To duże 
dzieło budowlane, które dziś zosta-
ło oddane do użytku, wreszcie na 
nowo nas połączy ze śródmieściem 
– powiedziała naszej gazecie jed-
na ze starszych mieszkanek, Lydie 
Svobodníková, nie szczędząc po-
chwał pod adresem kierownictwa 
miasta. 

Kobieta nie przesadzała. Szcze-
gólnie przez ostatnie dwa lata sy-
tuacja mieszkańców części Łyżbic 
zwanej „Za torami” była uciążliwa. 
Stare przejście przez tory w pobli-
żu centrum zostało zlikwidowane 
przed rozpoczęciem budowy kory-
tarza kolejowego. Wielu pieszych, a 
nawet rowerzystów, nie zważając na 
niebezpieczeństwo, pokonywało tory 
i oddzielające je betonowe barierki. 
Mało komu chciało się nadkładać ki-
lometra drogi i korzystać z przejścia 
w pobliżu ratusza. 

Burmistrz Trzyńca, Věra Palkov-
ská, nazwała wczorajszy dzień ważną 
datą w historii miasta. Przypomniała, 
że budowa Via Łyżbice była możliwa 
jedynie w koordynacji z budową ko-
rytarza kolejowego, wiaduktu i przy-
stanku. Dyrektor generalny Kolei 
Czeskich, Dalibor Zelený, zdradził, 

że teraz przyjdzie kolej na dworzec 
główny w Trzyńcu. – Dziś podpisze-
my z panią burmistrz umowę okre-
ślającą warunki jego przebudowy – 
zapowiedział. Palkovská dodała, że 
uruchomienie Via Łyżbice jest zara-
zem pierwszym krokiem w kierunku 

realizacji śmiałej wizji, polegającej 
na połączeniu centrum z osiedlem i 
szpitalem na Sośnie. 

Budowa dofi nansowana z fundu-
szy europejskich pochłonęła 130 mln 
koron. Podjazd tworzy jedną całość 
z przystankiem kolejowym Trzyniec

-Centrum. Via Łyżbice służy zarów-
no samochodom, jak i pieszym, dla 
których wybudowano podwyższony 
chodnik z balustradą. Schody pro-
wadzą na perony i do niedawno ot-
wartej kasy biletowej. 

DANUTA CHLUP

Via Łyżbice połączyła Trzyniec 
Już po raz drugi w tym roku oddanie do użytku dużej inwestycji w Trzyńcu przyciągnęło nie tylko ofi cjalnych gości, ale też tłum 

mieszkańców. Pierwszą okazją było czerwcowe uruchomienie przystanku kolejowego Trzyniec-Centrum, drugą poniedziałkowe ot-

warcie sąsiadującego z nim podjazdu i przejścia pod torami Via Łyżbice. 

Ośrodek Badania Opinii Publicznej 
Instytutu Socjologii Akademii Nauk 
RC opublikował wyniki sondażu 
dotyczącego świąt. Ponad tysiąc re-
spondentów powyżej 15. roku życia 
odpowiadało na pytanie, czy uważają 
za ważne przypominanie sobie zna-
czenia poszczególnych objętych son-
dażem świąt. Okazało się, że Czesi za 
najważniejsze święta uważają Wigilię 
Bożego Narodzenia (24. 12.) oraz 
Dzień Powstania Czechosłowacji (28. 
10.). Aż 93 proc. respondentów uwa-
ża, że przypominanie daty powstania 

Czechosłowacji jest „zdecydowanie 
ważne” (65 proc.) lub „raczej ważne” 
(28 proc.). Liczby dotyczące Wigilii są 
niemalże identyczne. Ze wszystkich 
świąt objętych sondażem za najmniej 
ważne zostały uznane: Poniedziałek 
Wielkanocny (nie przykłada do niego 
wagi 22 proc. respondentów), przypa-
dający na Nowy Rok Dzień Odnowy 
Państwa Czeskiego (23 proc.) oraz 
Święto Pracy (1. 5.) – nieważne wg 27 
proc. pytanych. Sondaż nie obejmo-
wał Bożego Narodzenia (25. i 26. 12.) 
ani Niedzieli Wielkanocnej.   (dc)

Własne urodziny najmniej ważne?

NARKOMAN 
ZA KIEROWNICĄ
KOCOBĘDZ (dc) – Policja drogo-
wa zatrzymała w piątek po południu 
29-letniego kierowcę samochodu 
osobowego marki nissan. Funkcjo-
nariusze przeprowadzili test obec-
ności narkotyków w organizmie. 
Wykrył on obecność amfetaminy, 
dlatego kierowcy odebrano prawo 
jazdy. 

*   *   *

PRZYJECHAŁA 
CHOINKA
CZ. CIESZYN (ep) – Już dziś na 
rynku ma stanąć żywa choinka. Na 
apel miasta z prośbą o ofi arowanie 
drzewa zgłosiło się aż 20 osób, 
mieszkańców okolicznych miej-
scowości. Piękny, rozłożysty świerk 
srebrny przyjechał do Czeskiego 
Cieszyna z Rychwałdu. Pozostałe 
osoby, które chciały podarować za 
duże już dla ich ogrodów drzewo, 
zostały wpisane do ewidencji na 
następny rok. Bożonarodzeniowe 
oświetlenie i ozdoby pojawią się w 
mieście w pierwszą niedzielę Ad-
wentu, natomiast na choince świa-
tełka zapalą się 6 grudnia, w czasie 
uroczystego otwarcia przedświątecz-
nego jarmarku.

*   *   *

GOŚCIE Z KANADY 
CIERLICKO (dc) – W niedzielę 
odwiedziły Dom Polski Żwirki i 
Wigury oraz Żwirkowisko stażystki 
Kancelarii Sejmu RP – trzy młode 
przedstawicielki Polonii Kanadyjskiej. 
Towarzyszyli im wielcy sympatycy 
Żwirkowiska – poseł Piotr Pyzik 
i wiceprzewodniczący Rady Miej-
skiej w Bielsku-Białej, Przemysław 
Drabek. Goście zapalili znicze przy 
pomniku lotników i zwiedzili Izbę 
Pamięci. Rozmawiali ponadto z pre-
zesem MK PZKO, Tadeuszem Smu-
gałą ora znawcą Żwirkowiska, Janem 
Przywarą o Polakach mieszkających 
w Cierlicku i na całym Zaolziu. 

Złote »Collegium 
Iuvenum«
„Collegium Iuvenum”, chór Gimna-
zjum z Polskim Językiem Nauczania 
w Czeskim Cieszynie, jest jednym z 
najlepszych zespołów śpiewaczych 
szkół średnich całej Republiki Cze-
skiej. Taki werdykt wydało między-
narodowe jury konkursu „Opava 
Cantat”, który zakończył się w nie-
dzielny wieczór. To ogromny sukces 
naszego chóru.

Finał piątej edycji ogólnokrajowe-
go konkursu zespołów śpiewaczych 
i chórów szkół średnich odbywał się 
od 14 do 17 listopada w Gimnazjum 
im. Mendela w Opawie. „Collegium 
Iuvenum”, działające pod auspicjami 
Polskiego Towarzystwa Artystycz-
nego „Ars Musica”, znalazło się w 
„złotej” trójce najlepszych. – Nasza 
młodzież pokazała się w znakomi-
tym świetle – powiedział po powro-
cie z konkursu dyrygent i kierownik 
zespołu, Leszek Kalina. – Elimina-
cje do konkursu trwały od początku 
roku. Wzięło w nich udział blisko 
300 chórów szkół średnich z całej 
Republiki Czeskiej. Do opawskiego 
fi nału zakwalifi kowano już tylko 17 
chórów, z tego trzy chóry zyskały 
palmę pierwszeństwa i weszły do 
„złotej strefy”. Obok „Collegium 
Iuvenum” był to chór „Gymnasium 
Praha” oraz chór pozaszkolny z Sušic 
– dodał Kalina.  (ep)

Pierwsza Narodowa Zbiórka Żyw-
ności w Republice Czeskiej przy-
niosła wymierne efekty. W sobotę 
zebrano w sumie 66 ton żywności 
– najwięcej w Pradze (15,2 tony) i 
w województwie morawsko-śląskim 
(10,1 tony). Mieszkańcy podarowali 
55,5 tony artykułów spożywczych, 
fi rmy dodały do tego 10,5 tony. 
Zbiórkę zorganizowano w 111 skle-
pach sieci Albert, Globus, Interspar, 
Makro i Tesco. Żywność zbierano 
m.in. w Ostrawie, Karwinie, Hawie-
rzowie, Czeskim Cieszynie, Trzyńcu 
i Frydku-Mistku. Ważne zadanie 
mieli wolontariusze, którzy przyjmo-
wali dary w poszczególnych sklepach. 
Zbiórkę poparły swą obecnością zna-
ne postacie ze świata rozrywki – na 
przykład piosenkarka Ilona Csáková 
oraz aktorka Chantal Poullain. 

– To niebywały sukces, jestem za-
chwycona. Ludzie wykazali się dużą 
solidarnością – oceniła wyniki Pavlí-
na Kalousová z platformy „Biznes dla 
społeczeństwa”, która zorganizowała 

akcję we współpracy z Czeską Fede-
racją Banków Żywności. – Chcieli-
byśmy, by w Republice Czeskiej Na-
rodowe Zbiórki Żywności stały się 
tradycją, podobnie jak w innych kra-
jach Europy – Francji, Wielkiej Bry-
tanii czy Polsce – dodała Kalousová.

Organizatorzy policzyli, że z ze-
branych artykułów można przy-
rządzić 132 tys. dań. Dary zostaną 
przekazane za pośrednictwem ban-
ków żywności do domów dziecka i 
domów seniora oraz do różnych or-
ganizacji charytatywnych, które pro-
wadzą schroniska dla bezdomnych 
i ubogich lub wspomagają pomocą 
żywnościową konkretne rodziny. 
Przy okazji zbiórki po raz kolejny 
zwrócono uwagę na fakt, że czeskie 
prawo nie jest przychylne przedsię-
biorcom, którzy przekazują żywność 
do banków żywności. W odróżnieniu 
od wielu innych krajów muszą od 
daru odprowadzić podatek VAT. W 
Polsce został niedawno zniesiony. 

(dc) 

66 ton żywności 

W otwarciu Via Łyżbice brali udział nie tylko ofi cjalni goście, ale też tłum mieszkańców. 

Przed tygodniem odbyło się spot-
kanie Zarządu Głównego Macierzy 
Szkolnej w RC z nowymi zarządami 
poszczególnych kół. Udział wzięli 
przedstawiciele ponad połowy miej-
scowych kół Macierzy. – Na spotka-
niu zarządy kół, wybrane po walnych 
zebraniach, zaznajomiły się z Zarzą-
dem Głównym. Księgowa Zarządu 
poinformowała ich, w jaki sposób 
prowadzić księgowość. Przekazano 
również informacje o planie pracy 
na przyszły rok – wyjaśnił prezes 
Macierzy Szkolnej, Andrzej Russ. 

Jak dodaje, w pierwszym kwartale 
przyszłego roku odbędzie się walne 
zgromadzenie Zarządu Głównego, 
dlatego zaapelowano do kół, by zgła-
szały kandydatów do nowego ZG 
oraz komisji rewizyjnej. – Odbyła się 
również dyskusja na temat nowego 
statutu i funkcjonowania naszej or-
ganizacji po wejściu w życie nowego 
kodeksu cywilnego. Zarząd Główny 
Macierzy Szkolnej został zobowią-
zany do zaznajomienia się z sytuacją 
i przygotowania ewentualnego no-
wego statutu – dopełnia Russ.  (ep)

Spotkanie 
z nowymi zarządami

Diecezja bielsko-żywiecka ma no-
wego zwierzchnika. 16 listopada 
papież Franciszek przyjął rezygnację 
biskupa Tadeusza Rakoczego, który 
odszedł na emeryturę i jednocześ-
nie mianował biskupem bielsko-
żywieckim ks. prał. Romana Pindla, 
dotychczasowego rektora Wyższego 
Seminarium Duchownego archidie-
cezji krakowskiej.

55-letni ks. Pindel pochodzi z 
Oświęcimia. Jest cenionym biblistą, 
pedagogiem, koordynatorem Odno-
wy w Duchu Świętym archidiecezji 
krakowskiej. W 2011 r. został rek-
torem Wyższego Seminarium Du-
chownego w Krakowie. We wrześniu 
2013 r. wybrano go nowym prze-
wodniczącym Konferencji Rektorów 
Wyższych Seminariów Duchow-

nych diecezjalnych i zakonnych. Był 
też delegatem biskupa ds. nowych 
ruchów religijnych.

– To kapłan, który jest bardzo bez-
pośredni i podejmuje trudne dysku-
sje – tak o ks. prof. dr hab. Romanie 
Pindlu wyraził się ks. Eugeniusz Bu-
rzyk, rzecznik kurii bielsko-żywie-
ckiej, zaraz po ogłoszeniu papieskiej 
decyzji.

– Biskupią nominację odbieram 
jako element powołania – stwierdził z 
kolei dla Katolickiej Agencji Informa-
cyjnej ks. prof. Roman Pindel. – Tak, 
jak odpowiedziałem na powołanie, 
idąc do seminarium, także to, co ro-
biłem w życiu, traktowałem jako we-
zwanie Kościoła. W tym samym du-
chu trzeba podjąć to nowe wezwanie 
– powiedział ks. prof. Pindel.  (wik)

Jest nowy biskup
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Sporo gości wzięło udział w sobot-
niej zabawie „Od kociołka do koryt-
ka” w Lesznej Dolnej. W sali tam-
tejszego Domu PZKO biesiadowało 
niemal 130 osób. – To już 15. edycja 
naszej imprezy, a bawią się dziś z 
nami ludzie nie tylko z naszego re-
gionu, ale też z Katowic, Warszawy, 
Łodzi i Białegostoku. Spodziewamy 
się nawet gościa z rosyjskiej z Sy-
berii. Okazuje się więc, że jesteśmy 
popularni nawet za wschodnią gra-
nicą – żartował Marek Bartnicki, wi-
ceprezes Miejscowego Koła PZKO.

Dodał, że impreza „Od kociołka 
do korytka” to inaczej leszniańska 
zabijaczka. Na stołach pojawiły się 
więc m.in. zupa jelitkowa, szpyrki z 
chlebem i koryta biesiadne.

W sobotę o odpowiedni nastrój 
gości zadbała kapela „Gorole”, a 
zabawę rozpoczęły Beata Bartnicka 
i Krystyna Kramarčik skeczem na 
temat przygotowań do zabijaczki. W 

sali Domu PZKO wystąpił amator-
ski zespół teatralny z Mostów koło 
Jabłonkowa z jednoaktówką Adama 
Wawrosza „Piyrwszy roz w cugu”, 
natomiast imprezę zwieńczyła wie-
czorna zabawa taneczna.  (wik)

Zabijaczkowa biesiada

– Prezentujemy książki z kilkuna-
stu polskich wydawnictw. Jest tu 
zarówno literatura dla dzieci, jak i 
dla dorosłych. Pokazujemy też na 
przykład książki Juliana Tuwima 
i publikacje o nim, ponieważ rok 
2013 został w Polsce ogłoszony 
rokiem Tuwima. Są też książki te-
gorocznej laureatki Nagrody Nobla, 
Alice Munro – wyjaśniła główna 
organizatorka imprezy, Helena Le-
gowicz. Jak dodała, zainteresowa-
niem czytelników na pewno cieszyć 
się będzie świeżo wydana „Nasza 
Kuchnia” Walburgi Fójcikowej, 
przedwojennej kierowniczki szkoły 
gospodyń wiejskich w Orłowej, a 
najmłodszych miłośników literatu-
ry z pewnością ucieszy najnowszy, 
trzeci tom serii powieści przygodo-
wych Marcina Pałasza „Ef wszech-
mogący”. 

– Coraz trudniej jest pozyskać 
wydawnictwa na naszą wystawę, jest 
teraz tyle różnych targów i prezen-
tacji, że dużo wydawnictw nie odpo-
wiada na nasze zaproszenie – dodała 
Legowicz. Udało się jednak ściągnąć 
książki takich wydawnictw, jak Li-
teratura, Egon, Siedmioróg, Ezop, 
Skrzat czy Debit. Część wydaw-
nictw przekazała książki do dyspo-

zycji Stowarzyszenia – te publikacje 
trafi ą po wystawie do miejscowych 
bibliotek lub zostaną przeznaczone 
na nagrody w konkursach organizo-
wanych przez Stowarzyszenie Przy-
jaciół Polskiej Książki i inne organi-
zacje. 

Odwiedzający wystawę oprócz 
obejrzenia wydanych ostatnio w 
Polsce pozycji mogą także zakupić 
książki na stoisku polskiej księgarni 
z Czeskiego Cieszyna. – Na wysta-
wę jeździmy od 20 lat. W Jabłon-
kowie książki sprzedają się zawsze 

bardzo dobrze. W innych miejsco-
wościach mniej, może dlatego, że 
Jabłonków jest dalej od centrum 
księgarskiego i trudniej się tam lu-
dziom wybrać. Jakie książki kupują? 
Spektrum jest bardzo szerokie. Od 
literatury dziecięcej, poprzez litera-

turę młodzieżową, po poważną lite-
raturę dla dorosłych oraz tak zwane 
„czytadła” – zdradził nam w czasie 
piątkowego wernisażu księgarz Ze-
non Wirth. 

Tegorocznej Wystawie Polskiej 
Książki towarzyszy wystawa poświę-
cona twórczości Adama Wawrosza. 
Z okazji ogłoszonego Roku Adama 
Wawrosza przygotował ją Marian 
Steff ek z Ośrodka Dokumentacyj-
nego Kongresu Polaków. Ekspozycja 
wędrować będzie wraz z polskimi 
książkami po kolejnych miejsco-
wościach, a po zakończeniu wysta-
wy prezentowana będzie w kołach 
PZKO.

Zarówno wystawa, jak i kiermasz 
cieszyły się w Jabłonkowie dużym 
zainteresowaniem. Obejrzeć i ku-
pić książki przychodzili mieszkańcy 
Jabłonkowa i okolic, nie zabrakło 
także najmłodszych czytelników. 
Jeszcze dziś książki polskich wydaw-
nictw zobaczyć mogą mieszkańcy 
Trzyńca, do którego wystawa prze-
niosła się wczoraj. 21 i 22 listopada 
zaprezentowana będzie w Teatrze 
Cieszyńskim w Czeskim Cieszynie, 
a w dniach 25 i 26 listopada gościć 
będzie w Bibliotece Regionalnej na 
rynku w Karwinie.  (ep)

Polskie książki mają wzięcie
Książki „przyjeżdżają” na Wystawę Polskiej Książki od tak dawna, że organizatorzy tej imprezy nawet nie pamiętają, kiedy odbyła się jej pierwsza edycja. Policzyli-

śmy jednak, że od zorganizowania przez Stowarzyszenie Przyjaciół Polskiej Książki pierwszej wystawy minęło już przeszło 20 lat. Od tego czasu każdej jesieni wy-

stawa dociera do kilku miast naszego regionu, zawsze towarzyszy jej kiermasz polskiej książki przygotowany przez państwa Wirthów z księgarni polskiej w Czeskim 

Cieszynie. Pierwszym miejscem, do którego w tym roku zawitała wystawa, był Jabłonków. W piątek w Domu PZKO odbył się uroczysty wernisaż. 

Do parafi i rzymskokatolickich na 
naszym terenie trafi ła nowa polska 
książeczka do nabożeństw „Chwal-
my Pana”. Jej pełna nazwa brzmi 
„Chwalmy Pana – śpiewnik i mod-
litewnik dla wierzących Kościoła 
rzymskokatolickiego na terenie die-
cezji ostrawsko-opawskiej na Śląsku 
Cieszyńskim”. Jest to już piąte wy-
danie, nawiązujące do poprzednich 
edycji ukazujących się pod tą samą 
nazwą od 1937 roku.

Wydawcą nowego polskiego 
śpiewnika jest Chwalmy Pana – 
Stowarzyszenie Wiernych Wyzna-
nia Rzymskokatolickiego założone 
przez biskupa Václava Lobkowicza 
jesienią 2008 roku. Od tego czasu 
trwały prace nad książeczką, pro-
wadzone przez zespół redakcyjny, w 
skład którego weszli księża i organi-
ści z naszego terenu. Owocem tych 
działań jest nowoczesny modlitew-

nik i śpiewnik uzupełniony o zapis 
nutowy, czego we wcześniejszych 
wydaniach nie było. – Zapis nuto-

wy wymagał często kompromisu 
w zapisywaniu linii melodycznych 
pieśni śpiewanych podczas litur-
gii i nabożeństw po czeskiej stro-
nie Śląska Cieszyńskiego. Stwier-
dzono bowiem, że z powodu braku 
nut dochodziło do coraz większych 
rozbieżności w melodiach pieśni w 
poszczególnych parafi ach. Czasem 
różnice były na tyle znaczące, iż zde-
cydowaliśmy się zapisać kilka wersji 
melodycznych w celu zachowania lo-
kalnych tradycji – informują autorzy. 

Nowa książeczka do nabożeństw 
ukazała się w nakładzie 5000 eg-
zemplarzy. Jej pierwszą część tworzą 
modlitwy oraz mały katechizm, dru-
gą – pieśni uszeregowane tematycz-
nie według poszczególnych okresów 
liturgicznych oraz charakteru po-
szczególnych nabożeństw. Całość 
zdobią ilustracje autorstwa Włady-
sława Kubienia. (sch)

Chwalmy po polsku Pana

Okładka śpiewnika

Znany podróżnik i fotograf Roman 
Burda był gościem Miejscowego 
Koła PZKO w Boconowicach. So-
botnie spotkanie zorganizowane w 
Domu PZKO poświęcone zostało 
Etiopii. Roman Burda bywa w Afry-
ce kilka razy w roku. Efektem jego 
podróżniczych pasji stał się fotogra-
fi czny album poświęcony Etiopii. 
Mogli go obejrzeć uczestnicy sobot-
niego spotkania.

– Po raz pierwszy byłem w Etiopii 
15 lat temu. Zazwyczaj odwiedzam 
zaś trudno dostępne rejony. Bywam 
w miejscach, do których zwykli tury-
ści nie docierają – tłumaczył Burda.

Bohater wieczoru, mieszkaniec 

Boconowic, opowiedział o co-
dziennym życiu oraz tradycyjnych 
obrzędach i ceremoniach czterech 
etiopskich plemion. Swą opowieść 
zilustrował natomiast ponad set-
ką efektownych zdjęć. – Ta część 
Etiopii, którą fotografowałem, była 
kolonizowana jako ostatni region w 
Afryce. Francuzi i Włosi nigdy nie 
zdołali jednak podbić tamtejszych 
plemion. Dzięki temu ludzie nadal 
zachowują tam swe dawne tradycje, 
choć myślę, że to kwestia dwudziestu 
lat i ich kultura także zniknie – prze-
konywał Burda.  (wik)
W sobotę opublikujemy wywiad z 
Romanem Burdą.

Etiopia w obiektywie podróżnika

Wystawie Polskiej Książki jak zwykle towarzyszył kiermasz księgarski.

Zebrani w Domu PZKO w Boconowicach obejrzeli ponad sto efektownych, czarno-białych zdjęć. 
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W sali Domu PZKO w Lesznej Dolnej 
bawiło się ponad sto osób. 
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Na poniedziałkowej sesji Sejmik Województwa Śląskiego 
uczcił ks. Franciszka Michejdę, współtwórcę ruchu naro-
dowego i oświatowego na Śląsku Cieszyńskim. W przyję-
tym oświadczeniu radni zaakcentowali, iż zwieńczeniem 
jego działalności było utworzenie 19 października 1918 r. 
Rady Narodowej Księstwa Cieszyńskiego.

– W tym roku przypada 165. rocznica urodzin ks. 
Michejdy, dlatego wiosną zaproponowałem podjęcie 
uchwały, która przypomni tę zasłużoną postać. Wsparło 
mnie Polskie Towarzystwo Ewangelickie i nasze starania 
odniosły skutek – mówi Janusz Buzek, radny Sejmiku z 
Bielska-Białej.

W uroczystości wzięli udział biskupi Janusz Sa-
miec, Tadeusz Szurman i Paweł Anweiler. Zwierzch-
nik kościoła ewangelicko-augsburskiego w Polsce bi-
skup Samiec, dziękując za przypomnienie postaci ks. 
Michejdy, wskazał, że był on jednym z wielu duchow-
nych ewangelickich, którzy przede wszystkim wyra-
żali swą wiarę poprzez służbę drugiemu człowiekowi.
Z kolei wicewojewoda śląski Piotr Spyra w wygłoszo-
nej laudacji, stwierdził, że znaczenie i ranga postaci ks. 
Michejdy były porównywalne z Wojciechem Korfantym. 
– Taką rolę, jak dla Górnego Śląska pod panowaniem 
pruskim odgrywał Wojciech Korfanty, taką dla Śląska 
Cieszyńskiego odegrał ks. Michejda – powiedział Spyra.
Franciszek Michejda urodził się 3 października 1848 r. w 
Olbrachcicach. Studiował teologię ewangelicką w Wied-
niu, Lipsku i Jenie. W latach 1874-1921 był proboszczem 
parafi i ewangelicko-augsburskiej w Nawsiu, a w 1918 r. zo-
stał seniorem zborów ewangelickich Śląska Cieszyńskie-
go. Poza służbą duszpasterską angażował się w odrodze-
nie narodowe Polaków na Śląsku Cieszyńskim. Domagał 
się ścisłego związku polskiego kościoła ewangelickiego z 

Polską. W imieniu polskich zborów kościoła ewangeli-
ckiego złożył hołd uznania dla powstałej w październiku 
1918 r. Polskiej Rady Narodowej Księstwa Cieszyńskiego.
Radni wskazali, że późniejsze wydarzenia polityczne, 
zakończone podziałem Śląska Cieszyńskiego, przekreśli-
ły wiele wysiłków i inicjatyw ks. Michejdy. Wydarzenia 
te najpewniej odbiły się na zdrowiu duchownego, który 
zmarł 12 lutego 1921 r.  (wik)

Tegoroczne Wielkie Dyktando 
dla Zaolzia oraz konkurs dla szkół 
Mistrz Ortografi i ma już swoich 
zwycięzców. Wyniki obu konkur-
sów podał wczoraj do wiadomości 
publicznej ich organizator, Centrum 
Pedagogiczne dla Polskiego Szkolni-
ctwa Narodowościowego w Czeskim 
Cieszynie. 

– Uczestnikom Wielkiego Dyk-
tanda dla Zaolzia obiecaliśmy, że 
ocena prac zostanie przeprowadzo-
na w terminie do 19 listopada br. i 
w tym dniu zostaną opublikowane 
wyniki zarówno na łamach „Głosu 
Ludu”, jak i na stronach organiza-
tora konkursu – przypomniała Bar-
bara Kubiczek z czeskocieszyńskiego 
Centrum Pedagogicznego.

W związku z tym, że dyktando 
było konkursem anonimowym, a 
prace zostały podpisane tylko god-
łem, w tej chwili nawet organizato-
rzy nie domyślają się jednak, do kogo 
konkretnie powędrują konkursowe 
nagrody. Na razie wiadomo tylko 
tyle, że jury pod przewodnictwem 
prof. Karola Daniela Kadłubca wśród 
36 oddanych prac najmniej błędów 
doszukało się w dyktandach podpi-
sanych kolejno: godłem Kiwi, Dąb 
Dębowiec, Aksamit, Noworodek i 
Rower. Osoby, które kryją się pod 
tymi godłami, organizatorzy kon-

kursu proszą o kontakt pod adresem 
e-mailowym: kubiczek@pctesin.cz 
lub pod nr. tel. +420 605 267 961 
w celu ujawnienia swojego imienia 
i nazwiska. – Nagrody oraz dyplomy 
dla laureatów przekazane zostaną w 
terminie po 25 listopada w Centrum 
Pedagogicznym – dodała Kubiczek.

Nie jest natomiast tajemnicą, 
komu wśród uczestników między-
szkolnych zmagań ortografi cznych 
udało się sięgnąć po tytuł mistrza. 
W najmłodszej kategorii zdoby-
ło go aż pięcioro uczniów polskiej 
podstawówki w Czeskim Cieszynie: 
Bogdan Bajger, Ewa Berek, Aga-
ta Grycz, Izabela Klimek i Michał 
Szczotka. Ponadto E. Berek jury 
przyznało nagrodę specjalną za este-
tyczną pracę. Mistrzem ortografi i 
w kategorii drugiej została Beata 
Kantor z polskiej podstawówki w 
Bystrzycy, zaś w kategorii najstar-
szych uczniów najlepiej i bezbłędnie 
napisał dyktando Adam Kubiczek z 
polskiej szkoły w Gnojniku. Z uwa-
gi na to, że pierwszeństwo w kon-
kursie uzyskał po raz trzeci z rzędu, 
jury postanowiło uhonorować go 
tytułem Supermistrza Ortografi i, a 
tytuły mistrzowskie przyznało An-
nie Szkucie (też z PSP w Gnojniku) 
oraz Mariuszowi Goćkowi ze szkoły 
w Bystrzycy.  (sch)

Impreza pod hasłem „Tłoczyni ka-
pusty” odbyła się w domu PZKO już 
po raz dziewiąty. – Dzisiaj bawi się 
z nami 70 osób, sala jak zwykle jest 
pełna – cieszył się Paweł Pilch, pre-
zes MK PZKO.

Dodał przy tym, że do tej pory or-
ganizatorzy proponowali też pokaz 
prawdziwego tłoczenia kapusty, ale 
w tym roku zrezygnowali z tej tra-
dycji. – Wydawało się nam, że zwy-
czaj opatrzył się już gościom, ale w 
przyszłym roku, na dziesiątą edycję, 
spróbujemy wymyślić jakąś ekstra 
atrakcję – zapowiedział.

Zapewnił przy tym, że kapusta 
znalazła się jednak w menu. – Przy-

gotowaliśmy gulasz z sarny, ale także 
kapuśniki, czyli kołocze z kapustą na 
słono. O północy podamy natomiast 
kapuśnionkę, więc tradycji stanie się 
zadość – żartował.

Tym razem dla uczestników za-
bawy zagrał zespół folklorystyczny 
„Lipka”. Po kolacji zaś z 20-minu-
towym programem wystąpił oczeki-
wany przez wszystkich kabaret „My, 
czyli Paweł Pilch, Stanisław Wolny i 
Anna Łacek. 

– Co roku w satyryczny sposób 
komentujemy to, co się dzieje w na-
szej gminie. Niestety lokalne proble-
my powoli się kończą i nie mamy z 
czego czerpać – śmiał się Stanisław 

Wolny, wiceprezes Koła. Przypo-
mniał przy tym, że przed rokiem 
kabaret poruszył problemy związa-
ne ze sprzedażą alkoholu. – Z kolei 
w tym roku w parku przed gminą 
wybudowano jeziorko i o tym tro-
chę opowiemy – zdradził „Głosowi 
Ludu” Wolny.

W tym roku Gródek nawiązał też 
ofi cjalnie współpracę ze Skoczo-
wem po polskiej stronie granicy i 
swój udział w tym wydarzeniu mieli 
również miejscowi działacze PZKO. 
– Od dwóch lat współpracujemy bo-
wiem z podskoczowskimi Ochaba-
mi. Zapraszamy ochabian do nas, a i 
my gościliśmy u nich – przekonywa-
li działacze PZKO.

Gródek to również gmina, w 
której wedle ostatniego Spisu Po-

wszechnego procentowo mieszka 
najwięcej Polaków w całej Republice 
Czeskiej. – Na brak członków więc 
nie narzekamy, brakuje natomiast 
członków czynnych – żartował 
Pilch. – Ale tak jest niestety wszę-
dzie – dodał.

Prezes Pilch przekonywał przy 
tym, że Miejscowe Koło PZKO 
w Gródku nie boryka się obecnie 
z żadnymi wielkimi problemami. 
– Jedyne nasze zmartwienie wynika 
z faktu, że zysk z „Gorola” jest co 
roku mniejszy. Wiadomo, że pod-
czas „Gorolskiego Święta” staramy 
się zarobić na naszą działalność, ale z 
tym jest coraz gorzej, bo ludzie nie-
stety nie mają pieniędzy – martwił 
się Pilch.  
 (wik)

Bawili się z folklorem i humorem

W sobotę w Gródku bawiło się około 70 osób.

W sali Domu PZKO wystąpił m.in. zespół folklorystyczny „Lipka”.

Ks. Franciszek Michejda

Pamiętali o księdzu
Franciszku Michejdzie

Dyktando 
owiane tajemnicą

Odrobina satyry, szczypta folkloru i doskonałe menu to zdaniem 

działaczy Miejscowego Koła PZKO w Gródku sprawdzony 

przepis na udaną zabawę. O tym, że to prawda, przekonali się 

uczestnicy sobotniej zabawy. 
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Blisko 250 absolwentów polskiej 
podstawówki w Czeskim Cieszynie 
zjechało w piątek nad Olzę. Goście 
najpierw spotkali się w swych daw-
nych klasach, a następnie bawili się 
w Ośrodku Kultury „Strzelnica”.
Cieszyńskich absolwentów przy-
witał Marek Grycz, dyrektor pod-
stawówki. Przybliżając współczes-
ne oblicze szkoły, przypomniał, że 
obecnie liczy ona 347 uczniów i jest 
największą polską szkołą w Repub-
lice Czeskiej.

– Nasza podstawówka to nowo-

czesna, europejska szkoła. Chcemy, 
by nasi uczniowie i ich rodzice byli 
zadowoleni z jej pracy, absolwenci 
wspominali zaś lata szkolne mile i 
z szacunkiem – stwierdził dyrektor.

W rozmowie z „Głosem Ludu” 
Marek Grycz przypomniał zaś, że 
to druga edycja imprezy. Pierwszy 
zjazd odbył się bowiem w zeszłym 
roku. – Generalnie pomysł przy-
szedł z Trzyńca, ponieważ w tam-
tejszej szkole podobne zjazdy or-
ganizują od lat. A ponieważ jestem 
absolwentem trzynieckiej podsta-
wówki, postanowiliśmy zorganizo-
wać zjazd także u nas. W ubiegłym 
roku okazał się on sporym sukcesem 
i myślę, że dzisiaj będzie podobnie, 
ponieważ zgłosiło się o 60 absol-
wentów więcej niż przed rokiem – 
mówił.

Piątkowy zjazd rozpoczął się od 
spotkania grona pedagogicznego 
szkoły z emerytowanymi nauczycie-
lami. O godzinie 17 w salach lekcyj-
nych spotkali się absolwenci podsta-
wówki. Wspominano dawne czasy, 
po czym byli uczniowie zrobili so-
bie pamiątkowe zdjęcia. Na koniec 
przeszli do pobliskiej „Strzelnicy”, 
gdzie rozpoczęła się część nieofi -
cjalna imprezy.

– Nie wiem, kto przyjdzie z mojej 
klasy, ale mam nadzieję, że zaba-
wa będzie udana – żartowała Ligia 

Lebeda z Czeskiego Cieszyna. Po-
ważnie dodała, że szkoła robi spore 
wrażenie. – Została zmodernizowa-
na, jest też bardziej kolorowa niż w 
moich czasach – przekonywała.

Wiesław Delong z Czeskie-
go Cieszyna odwiedził natomiast 
swoją podstawówkę pierwszy raz 
po 50 latach. – Ukończyłem ją w 
1963 roku i przyznam, że bardzo 
trudno rozpoznaję stare miejsca. 
Pamiętam, że w ósmej i dziewiątej 
klasie uczyliśmy się na samej górze 
w rogowej sali, natomiast w siódmej 
klasie byliśmy na pierwszym piętrze 
– wspominał. – Najgorsze były lek-
cje rosyjskiego, a najbardziej lubiłem 
gimnastykę – dodał.

O zmianach mówił też Eugeniusz 
Hyrnik z Gutów, który kończył 
podstawówkę w 1953 r. 

– W miejscu, gdzie teraz stoimy, 
był kiedyś ogród szkolny. Graliśmy 
tam w siatkówkę, warzywa trafi ały 
zaś do szkolnej kuchni – wspominał.

Hyrnik przekonywał, że zmiany 
jakie zaszły od tamtych czasów, są 
niewyobrażalne. – Ja zacząłem na-
ukę w 1945 r. Trafi liśmy do szkoły 
zrabowanej przez Niemców. Brako-
wało wówczas zeszytów i pisało się 
nawet na starych gazetach. Również 
podręczniki mieliśmy bardzo różne. 
Niektóre jeszcze sprzed wojny, ale 
najczęściej za podręcznik służył po 
prostu wykład nauczyciela. Panowa-
ła wówczas wielka bieda. Do szkoły 
często chodziło się boso i nie było 
różnicy między biednymi a bogaty-
mi – wspominał.

Anna Wiercigroch, jedna z naj-
starszych uczestniczek zjazdu, mó-
wiła z kolei, że jej klasa liczyła 54 
uczniów. – Brakowało wówczas 
wszystkiego. Nie było mebli, więc 
chcąc na czymś siedzieć, krzesła 
przynosiliśmy sami – przekonywała.

– Kiedy w 1975 r. zaczynałam 
pracę w szkole w Karwinie, w kla-
sie było 39 uczniów. Natomiast gdy 
w 1990 r. przyszłam do Czeskiego 
Cieszyna, klasy liczyły już po 25-
26 uczniów – mówiła dla odmiany 
Maria Podstawka, emerytowana na-
uczycielka, która w szkole podsta-
wowej w Czeskim Cieszynie prze-
pracowała 20 lat.

Gościem Zjazdu Absolwentów 
był również Stanisław Folwarczny. 
Wiceburmistrz Czeskiego Cieszy-
na, w latach dziewięćdziesiątych dy-
rektorował nadolziańskiej podsta-
wówce. W piątek przekonywał, że w 
ostatnich 20 latach wszystkie szkoły 
zmieniły się w sposób diametralny. 

– Budynek w 1996 r. przeszedł 
generalny remont. Niedawno od-
nowiona została jego elewacja. Sy-
stematycznie też zmienia się wy-
posażenie szkoły w nowoczesne 
narzędzia dydaktyczne. Wszyscy 
twierdzą, że przeżywamy kryzys, a 
trzeba przyznać, że szkół de facto 
on nie dotknął – przekonywał Fol-
warczny. 
 WITOLD KOŻDOŃ

Tłumy gości odwiedziły w sobo-
tę Szkołę Podstawową z Polskim 
Językiem Nauczania w Karwinie. 
Okazją był zorganizowany przez 
szkołę po raz drugi Dzień Otwar-
ty. W gmachu przy ul. dr. Olszka 
pojawili się uczniowie, ich rodzice, 
babcie, dziadkowie, a także absol-
wenci i sympatycy szkoły. Wszyscy 
mieli okazję do zwiedzenia budyn-
ku, mogli zajrzeć do dawnych kro-
nik i gazetek szkolnych, młodzież 
przygotowała zaś atrakcyjny pro-
gram artystyczny, na który składały 
się scenki, koncerty, inscenizacje, 
wystawy prac plastycznych, a tak-
że pokazy fi zyczne, chemiczne, czy 
biologiczne.

– Przygotowaliśmy całą masę 
drobnych, krótkich prezentacji tak, 
by rodzice mogli ich zobaczyć jak 
 najwięcej. Chcemy bowiem uświa-
domić dorosłym, jak wiele ich dzie-
ci robią w szkole. Oczywiście na co 
dzień jesteśmy z rodzicami w ścisłym 
kontakcie, ale przede wszystkim roz-
wiązujemy pojawiające się proble-
my. Tymczasem rodzice często nie 
uświadamiają sobie, jak dużo czasu 

ich pociechy spędzają w szkole. Nie 
wiedzą też, ile robią nasi pedagodzy, 
by w szkole nie było nudno – tłu-
maczył Tomasz Śmiłowski, dyrektor 
podstawówki.

– Kończyłem szkołę w 1976 r. 
A co się tutaj zmieniło? Praktycznie 
wszystko, tylko szkolne schody są 
takie same – żartował Karol Kruci-
na, który przyjechał do Karwiny aż 
z Náchodu.

Z kolei Marian Stuchlik żałował, 
że podobne imprezy organizowane 
są tak rzadko. – Ja kończyłem szko-
łę w Nowym Mieście, ale mam tutaj 
córkę w trzeciej klasie. Do tego moja 
żona tutaj pracuje, więc praktycznie 
w szkole bywam codziennie rano. 
Dziś oczywiście najbardziej podo-
bał mi się występ trzecioklasistów, 
ale mówiąc poważnie program dnia 
otwartego jest bardzo fajny, a impre-

za została świetnie przygotowana – 
przekonywał Stuchlik.

Inni rodzice również chwalili or-
ganizatorów Dnia Otwartego. Z ob-
serwacji nauczycieli wynikało zaś, że 
dorosłym najbardziej podobały się 
ćwiczenia z fi zyki oraz występy klas 
niższych, które przygotowały bajecz-
ki i wierszyki z morałem. – Każda 
rodzina odwiedzała najpierw klasę 
swego dziecka, a dopiero później 
zwiedzała resztę szkoły – tłumaczyła 
nauczycielka Renata Słowik, która w 
sobotę opiekowała się pracownią ję-
zyka angielskiego.

– Naszej sali rodzice raczej nie 
chcą odwiedzać, ponieważ boją się, 
że przepytamy ich z tego języka – 
żartowała. – Ci jednak, którzy zde-
cydowali się na odwiedziny, mieli 
okazję obejrzeć trzy mini-lekcje 
prowadzone przez dzieci. Mogli 
rozwiązać krzyżówki, zmierzyć się 
z testami, które piszą uczniowie, 
czy wypróbować interaktywną tab-
licę z programem przeznaczonym 
do nauki języka angielskiego. A na 
komputerach mogli poćwiczyć język 
angielskiego w programie „Przy-

gody detektywa Bartka”. Myślę, że 
wszystkim się podobało, zwłaszcza 
że przygotowaliśmy także angielską 
herbatkę oraz angielskie babeczki – 
mówiła Słowik.

Obok rodziców na zaproszenie 
podstawówki odpowiedziała Anna 
Olszewska, konsul generalna RP w 
Ostrawie, która była gościem ho-
norowym szkolnego karwińskiego 
Dnia Otwartego. 

– Odwiedziłam już w pracow-
nię języka angielskiego, byłam też u 
pierwszaków i przyznam, że jestem 
pod dużym wrażeniem. Dzień ot-
warty wspaniale integruje nie tylko 
szkołę, ale całą polską społeczność. 
A naszemu konsulatowi daje oka-
zję, by móc przekonać się, jak funk-
cjonuje podstawówka w Karwinie i 
generalnie całe polskie szkolnictwo. 
A ta kwestia należy do ważnych za-
dań konsulatu – tłumaczyła Olszew-
ska. (wik)
Fotorelację z Dnia Otwartego w 
polskiej podstawówce w Karwinie 
znajdziecie w internecie na stronie 
www.glosludu.cz w zakładce „Foto-
reportaż”.
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Absolwenci spotkali się w szkolnych salach.

Wielkim zainteresowaniem cieszyły się m.in. występy najmłodszych uczniów.

Absolwenci zjechali nad Olzę

Dzień otwarty, by w szkole nie było nudno

Biurokracja 
to zabójcza sprawa
Rozmowa z Piotrem 
Roszakiem, emerytowanym 
nauczycielem i wicedyrekto-
rem polskiej podstawówki w 
Czeskim Cieszynie w latach 
1994-2003.
Jak zmieniła się czeskocieszyń-
ska podstawówka w ostatnich 
latach?
Zacznę od tego, że pracowałem tutaj 
dwa razy. W szkole w Czeskim Cie-
szynie uczyłem po studiach w 1964 
roku, później miałem wiele lat prze-
rwy i wróciłem w 1990 roku. Dodam jednak, że właśnie tutaj chodziłem do 
przedszkola i podstawówki oraz zdałem maturę. Z tej szkoły przeszedłem 
również na emeryturę. Można więc powiedzieć, że znam każdy centymetr 
tej placówki. Zmiany są ogromne. Dzisiejsza szkoła jest o wiele ładniejsza, 
weselsza i bardziej przyjemna.

A jaka jest współczesna młodzież?
Muszę powiedzieć to otwarcie: obecnej młodzieży brakuje trochę dobrego 
wychowania. Widać, że rodzice mają mało czasu, albo nie zważają na wy-
chowanie swoich dzieci. W moich młodzieńczych czasach nie było kom-
puterów, realizowaliśmy się więc przede wszystkim w sporcie i uważam, że 
tutaj zaszła duża zmiana. Ale z drugiej strony dzieciaki mają dziś bardzo 
szerokie możliwości i jeśli tylko chcą, jeśli są dobrze prowadzeni, mogą 
zdobyć ogromną wiedzę.

A jak jest z nauczycielami?
Trochę mi ich żal, bo kiedy byłem zastępcą dyrektora, nie musieliśmy wy-
pełniać setek stron papieru, do czego zobligowani są dzisiejsi nauczyciele. 
Biurokracja to zabójcza sprawa i w szkole nie powinno jej być, a nauczyciel 
powinien koncentrować się przede wszystkim na nauce. Dlatego rosnąca 
biurokracja to mankament i największa zmiana na niekorzyść.

A pieniędzy w oświacie jest więcej?
Pamiętam, że kiedy zacząłem uczyć, dostałem pierwsza gażę w wysokości 
1100 koron. Obecnie tę kwotę trzeba by pomnożyć dziesięć razy, ale i tak 
za te pieniądze dzisiejszy robotnik łopaty z ziemi nie podniesie. Niestety 
w starym systemie nauczyciel nie był doceniany i nadal nie jest doceniany. 
Nauczyciele mają wyższe wykształcenie, ale wynagrodzenia nie są adekwat-
ne do wkładu ich pracy. Tym, którzy mają pretensje do nauczycieli, zawsze 
powtarzam: zaprowadzę was do klasy i dam wam możliwość poprowadze-
nia zajęć. Uciekniecie po dwóch godzinach. Ja jednak nadal lubię pracę z 
młodzieżą i robię to do dziś. Razem bawimy się w modelarstwo.  (wik)
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TVP 1 
5.55 TVP Info w TVP 1 - Info Po-
ranek 8.00 Wiadomości 8.10 Polityka 
przy kawie 9.00 Serialowa Jedynka 
- Ojciec Mateusz (s.) 9.55 Natura w 
Jedynce - Zdumiewające Indie: Pusty-
nia Th ar 11.00 Świat się kręci 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.20 
Apetyt na EURO-pę 12.35 Prze-
pis dnia (s.) 12.45 Natura w Jedynce 
- Zdumiewające Indie 13.55 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 14.25 Moda 
na sukces (s.) 14.50 Przepis dnia (s.) 
15.00 Wiadomości 15.15 Klan (s.) 
15.45 Drużyna A 16.40 Polska non 
stop - magazyn reporterów 17.00 Te-
leexpress 17.25 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 17.55 Klan (s.) 18.30 Świat 
się kręci 19.20 Przepis dnia (s.) 19.30 
Wiadomości 20.20 Piąty Stadion 
LIVE 20.30 Piłka nożna - Mecz to-
warzyski: Polska - Irlandia 22.45 Piąty 
Stadion LIVE 22.55 Po prostu - pro-
gram Tomasza Sekielskiego 23.40 Gli-
na (s.) 0.40 Drużyna A. 

TVP 2 

6.00 Faceci do wzięcia 6.35 Bogusia 
7.05 M jak miłość (s.) 8.00 Pytanie na 
śniadanie 10.40 Barwy szczęścia (s.) 
11.20 Na dobre i na złe (s.) 12.15 Ma-
kłowicz w podróży - Portugalia 12.45 
Wojciech Cejrowski - boso przez 
świat - Wyspy Zielonego Przylądka 
13.25 Szkoła życia 14.15 Kabaretowy 
Klub Dwójki 15.05 Rodzinka.pl (s.) 
15.45 Panorama Kraj 17.15 Szkoła 
życia (s.) 18.00 Panorama 18.50 Jeden 
z dziesięciu 19.25 Barwy szczęścia (s.) 
20.45 M jak miłość (s.) 21.45 Maga-
zyn Ekspresu Reporterów 22.50 Świat 
bez fi kcji - JFK - nieznany prezydent 
0.00 Czas honoru (s.). 

TV KATOWICE 

6.30 Raport z Polski 7.00 Echa dnia 
7.30 Aktualności Flesz Poranne 7.40 
Poranek z TVP Katowice 8.00 Co nie-
sie dzień 8.30 Wokół nas 8.35 Huśtaw-
ka na spacerniaku 8.50 Przechodzień 
codzienny 9.00 Era Wynalazków 9.20 
Antenowe remanenty 9.35 Raport z 
Polski 10.10 Przebaczamy i prosimy 
o wybaczenie 11.05 Dziennik regio-
nów- tematy dnia 11.15 Czas na Pra-
cę! Praca na Czasie! 11.45 „Zwykły 
cud” Spotkania Zamkowe - Śpiewaj-
my Poezję 12.40 Antenowe remanenty 
- Fascynujące Śląskie - Józef Skrzek 
13.30 AgroSzansa 14.00 Wokół nas 
14.05 Huśtawka na spacerniaku 14.20 
Przechodzień codzienny 14.25 Eve-
ryday English 14.40 Ahora espanol - 
nauka języka hiszpańskiego 15.05 Co, 
gdzie, kiedy? 15.15 Magazyn Repor-
terów TVP Katowice 15.40 Przyroda 
w obiektywie 16.00 Raport z Polski 
16.20 Dziennik regionów - tematy 
dnia 16.30 Polska samorządna 17.00 
Mój pies i inne zwierzaki 17.15 Re-
portaż 17.30 Aktualności Flesz 17.35 
Kronika Miasta 17.45 Bliżej natury 
18.15 Co, gdzie, kiedy? 18.30 Aktu-
alności 18.50 Gość Aktualności 19.00 
Telekurier 19.30 Podwodna Polska 
20.25 Eurowiadomości 20.35 Śląza-
ków portret własny - Julian Gembalski 
20.50 Gramy dla Was 21.05 Echa dnia 
22.00 Aktualności Wieczorne 22.35 
Bezprizorni 23.40 Everyday English 
23.55 Ahora espanol - nauka języka 
hiszpańskiego 0.15 Telekurier. 

POLSAT 

6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.15 
Świat według Kiepskich (s.) 9.00 Ma-
lanowski i Partnerzy 10.00 Trudne 
sprawy 11.00 Dlaczego ja? 12.00 Pa-
miętniki z wakacji (s.) 13.00 STOP 
Drogówka 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Trudne sprawy 6 15.50 Wyda-
rzenia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i Partnerzy 4 17.00 Dla-

czego ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.10 Ballistic (fi lm 
kopr.) 22.00 Kości 8 (s.) 23.00 Zdrady 
2 (s.) 0.00 Robocop (fi lm kanad.). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.45 Wszystko o goto-
waniu 9.00 Córki McLeoda (s.) 9.45 
List do Ciebie 10.45 Kamera na szla-
ku 11.15 Reporterzy TVC 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Wszystko o gotowaniu 
14.20 Naciągacze (s.) 15.15 Talk-show 
M. Donutila 16.00 Podróżomania 
16.35 AZ kwiz 17.00 Wszystko-party 
17.35 Czarne owce 17.55 Wiadomości 
regionalne 18.25 Taxi 18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.05 Naj-
lepsze faux pas 21.20 Historie sław 
22.10 Mieszkanko (fi lm) 23.30 Dziura 
w ścianie (fi lm) 0.25 AZ-kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Etykieta 9.10 
Odkrywanie planety Ocean 10.00 
Nietoperze w ciemnościach 10.30 
Królestwo natury 11.00 Nieznana 
Indonezja 11.50 Czeskie dzieci 12.30 
Nie poddawaj się 13.00 Chcesz je? 
13.05 Generał Patton 13.50 Przy-
gody nauki i techniki 14.35 Aż na 
koniec świata 15.25 Samoloty my-
śliwskie w akcji 16.10 Zapora Trzech 
Przełomów 17.05 Czarna żmija (s.) 
17.40 Doktor Who (s.) 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Bracia i siostry (s.) 
19.35 Etykieta 19.50 Wiadomości 
w j. migowym 20.00 Generał Patton 
20.50 Przeżyć! 21.45 W imię ojczy-
zny 22.30 Imperium - Mafi a w At-
lantic City (s.) 23.30 Pr. satyryczny 
0.00 Californication (s.) 0.30 Derren 
Brown. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 9.50 Ogólniak z o.o. (s.) 11.00 
Dwóch i pół 11.25 Pępek świata (s.) 
11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 
Południowe wiadomości, sport, pogo-
da 12.30 Powrót komisarza Rexa (s.) 
13.30 Dowody zbrodni (s.) 14.25 Dr 
House (s.) 15.20 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 16.30 Dwóch i pół 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 Mentalista (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.20 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 21.30 Weekend 
22.25 Agenci NCIS (s.) 23.10 A Gif-
ted Man (s.) 0.05 Prawo i porządek: 
Sekcja specjalna (s.) 0.55 Nikita (s.). 

PRIMA 
6.20 Policja Hamburg (s.) 7.20 Mor-
derstwa w Kitzbuhel (s.) 8.30 Alf (s.) 
9.20 Napisała: morderstwo (s.) 10.20 

Policja Hamburg (s.) 11.20 Przez 
całą noc (fi lm) 13.20 Strażnik Teksa-
su (s.) 14.20 Lekarz z gór (s.) 15.20 
Policjantka (s.) 17.40 Popołudniowe 
wiadomości 18.00 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości, wiadomości kry-
minalne 19.55 VIP wiadomości 20.15 
Wybrańcy 21.35 Droga teściowa (s.) 
22.10 Ferajna 22.55 Zabójcze umysły 
(s.) 23.50 Sprawiedliwość we krwi (s.) 
0.45 Zbrodnie niedoskonałe (s.).
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TVP 1 
5.55 TVP Info w TVP 1 - Info Po-
ranek 8.00 Wiadomości 8.10 Polityka 
przy kawie 9.00 Serialowa Jedynka 
- Ojciec Mateusz (s.) 9.50 Natura w 
Jedynce - Zdumiewające Indie 11.00 
Świat się kręci (s.) 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.30 Przepis dnia 
(s.) 12.45 Natura w Jedynce - Zdu-
miewające Indie: Himalaje 13.55 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 14.25 Moda 
na sukces (s.) 14.50 Przepis dnia (s.) 
15.00 Wiadomości 15.15 Klan (s.) 
15.45 Drużyna A 16.40 Polska non 
stop - magazyn reporterów 17.00 Te-
leexpress 17.25 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 17.55 Klan (s.) 18.30 Świat 
się kręci 19.20 Przepis dnia (s.) 19.30 
Wiadomości 20.05 Biało-czerwoni 
20.15 Piąty Stadion LIVE 20.25 
Rambo II 22.10 Strażnicy skarbu 0.00 
Pokój szybkich randek. 

TVP 2 
6.00 Faceci do wzięcia 6.35 Wędrow-
ne rozmowy rabina i księdza - Leżajsk 
7.05 M jak miłość (s.) 8.00 Pytanie na 
śniadanie 10.35 Barwy szczęścia (s.) 
11.15 Na dobre i na złe (s.) 12.10 Ma-
kłowicz w podróży - Portugalia 12.40 
Wojciech Cejrowski - boso przez świat 
- Karnawał na Wyspach 13.20 Szkoła 
życia (s.) 14.10 XIX Festiwal Kabaretu 
w Koszalinie 2013 15.05 Rodzinka.pl 
(s.) 15.45 Panorama Kraj 17.15 Szkoła 
życia (s.) 18.00 Panorama 18.50 Jeden 
z dziesięciu 19.25 Barwy szczęścia 
(s.) 20.40 Na dobre i na złe (s.) 21.45 
Kino relaks - Randka w ciemno 23.30 
Reporter Polski 0.10 Zabójcze umysły 
0.55 Randka w ciemno. 

TV KATOWICE 
6.30 Raport z Polski 7.00 Echa dnia 
(s.) 7.30 Aktualności Flesz Poranne 
7.40 Poranek z TVP Katowice 8.00 
Co niesie dzień 8.30 Wokół nas 8.35 
Reportaże z prawdziwego zdarze-
nia - I stał się cud 8.50 Przechodzień 
codzienny 9.00 KolejTV 9.20 Ante-
nowe remanenty 9.35 Raport z Polski 
10.10 Bezprizorni 11.05 Dziennik 
regionów - tematy dnia 11.15 Polska 
samorządna 11.45 Finałowe przed-
stawienie internetowego przeglądu 
teatrów szkolnych 13.30 Wszystko 
po krakowsku - Artyści swojej Almae 
Matri 14.00 Wokół nas 14.05 Repor-
taże z prawdziwego zdarzenia 14.20 
Przechodzień codzienny 14.25 Eve-
ryday English 14.40 Ahora espanol 
- nauka języka hiszpańskiego 15.05 
Zgłębic tajemnicę raka 15.25 Bliżej 
natury 15.50 Gramy dla Was 16.00 
Raport z Polski 16.20 Dziennik re-
gionów- tematy dnia 16.30 Lider 
17.00 Magazyn Aktywni 60+ 17.30 
Aktualności Flesz 17.35 Kronika 
Miasta 17.45 Magazyn Reporterów 
TVP Katowice 18.15 Co, gdzie, kie-
dy? 18.30 Aktualności 18.50 Gość 
Aktualności 19.00 Telekurier 19.30 
Młodzi twórcy mistrzom - Film o 
profesorze Macieju Gliwiczu 20.25 
Zgłębic tajemnicę raka 20.45 Co, 
gdzie, kiedy? 21.05 Echa dnia 22.00 
Aktualności Wieczorne 22.15 Wie-
czorny magazyn sportowy TVP Ka-
towice 22.35 Bobrze czy na Wigrach 
jest dobrze 23.35 Everyday English 
23.50 Ahora espanol - nauka języka 
hiszpańskiego 0.10 Telekurier. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.15 
Świat według Kiepskich (s.) 9.00 
Malanowski i Partnerzy 2 10.00 
Trudne sprawy 3 11.00 Dlaczego 
ja? 12.00 Ślubna gorączka 13.00 
STOP Drogówka 14.00 Pierwsza 
miłość (s.) 14.45 Trudne sprawy 6 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.30 Malanowski i Part-
nerzy 4 17.00 Dlaczego ja? 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 20.35 Top chef 22.05 Co face-
tom w głowie siedzi (komedia kopr.) 
0.00 Apartament dla bojga (komedia 
franc.) 2.15 Dziewczyny z  fortuną 
(teleturniej). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.45 Wszystko o go-
towaniu 9.00 Córki McLeoda (s.) 
9.45 Hobby naszych czasów 10.15 
Lampa (fi lm) 11.05 Niezwykłe życia 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu 14.00 Wszystko o go-
towaniu 14.20 Naciągacze (s.) 15.15 
Talk-show M. Donutila 16.00 Po-
dróżomania 16.35 AZ kwiz 17.00 
Wszystko-party 17.35 Czarne owce 
17.55 Wiadomości regionalne 18.25 
Taxi 18.55 Prognoza pogody, wiado-
mości, sport 20.05 Żandarmskie hu-
moreski (s.) 21.40 Cyrk Bukowsky 
22.30 Eliksir miłości (fi lm) 23.00 
Anatomia prawdy (s.) 23.45 Tajniacy 
(s.) 0.40 Pr. dyskusyjny M. Jílkovej. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Etykieta 9.10 Życie 
ssaków 10.00 Akcja specjalna Stu-
denci 10.55 Twierdze 11.15 Samoloty 
myśliwskie w walce 12.00 Wędrówki 
w poszukiwaniu muzyki 12.30 Chcesz 
je? 12.35 Folklorika 13.00 Obroń-
ca 13.30 Nasza wieś 14.00 Kwartet 
14.25 Martwa linia 15.20 Wewnątrz 
ludzkiego ciała 16.10 Moja rodzina 
16.40 Telewizyjny klub niesłyszących 
17.05 Czarna żmija (s.) 17.40 Doktor 
Who (s.) 18.45 Wieczorynka 18.55 
Bracia i siostry (s.) 19.35 Etykieta 
19.50 Wiadomości w j. migowym 
20.00 Kamera w podróży 21.00 Po-
dróż po Huelwie 21.30 Pamiętnik 
Dity P. 22.00 Podróż do duszy euro-
studenta 23.20 Czerwony Karzeł (s.) 
23.50 Th omas Jeff erson 0.40 Ryba 
psuje się od głowy. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.50 Uli-
ca (s.) 9.45 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.05 Dwóch i pół (s.) 
11.25 Pępek świata (s.) 11.50 Tesco-
ma ze smakiem 12.00 Południowe 
wiadomości, sport, pogoda 12.30 
Powrót komisarza Rexa (s.) 13.30 
Dowody zbrodni (s.) 14.25 Dr Hou-
se (s.) 15.20 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 16.30 Dwóch i pół (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 Mentalista (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.20 Ogólniak z 
o.o. (s.) 21.35 Comeback (s.) 22.05 
Na własne oczy 22.45 Teksas - pola 
śmierci (fi lm) 0.40 Nikita (s.). 

PRIMA 
6.20 Policja Hamburg (s.) 7.20 
Morderstwa w Kitzbuhel (s.) 8.30 
Alf (s.) 9.20 Napisała: morderstwo 
(s.) 10.20 Policja Hamburg (s.) 
11.20 Mama w opałach (fi lm) 13.20 
Strażnik Teksasu (s.) 14.20 Lekarz z 
gór (s.) 15.20 Policjantka (s.) 17.40 
Popołudniowe wiadomości 18.00 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomo-
ści, wiadomości kryminalne 19.55 
VIP wiadomości 20.15 Powroty do 
domu (s.) 21.30 Wystarczy, szefi e! 
22.50 Policja kryminalna Stuttgart 
(s.) 23.50 Zabójcze umysły (s.) 0.45 
Zbrodnie niedoskonałe (s.).

BALLISTIC
Sensacyjny, USA/Niemcy 2002
Polsat, wtorek 19 listopada 2013, 
godz. 20.10
Reżyseria: Wych Kaosayananda
Wykonawcy: Antonio Banderas, 
Lucy Liu, Gregg Henry, Ray Park, 
Talisa Soto, Miguel Sandoval, Ter-
ry Chen

Przed siedmiu laty jeden z naj-
lepszych agentów FBI, Jere-

miah Ecks, stracił żonę. Zginęła w 
eksplozji samochodu. Zrozpaczo-
ny Ecks porzucił pracę i pogrążył 
się w żałobie. Teraz jego były szef 
chce, by agent wrócił do zawodu i 
wykonał wyjątkowo niebezpieczne 
zadanie. Doskonale wyszkolona 
pracownica Agencji Bezpieczeń-
stwa Narodowego, Sever, wymknę-
ła się spod kontroli zwierzchników 
i zaczęła własną grę. Porwała syna 
jednego z członków tajnej komisji 
pracującej nad bronią masowej za-
głady. Jedyną osobą, która może ją 
powstrzymać, jest właśnie Ecks.

TV POLONIA 
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6.05 Świat się kręci 6.55 Słownik 
polsko@polski, talk-show prof. Jana 
Miodka 7.25 Pierścień i Róża 8.00 
Pytanie na śniadanie 10.30 Cafe 
Historia - Do kogo należą bohate-
rowie? 11.00 Polonia 24 11.40 Ga-
leria (s.) 12.00 Barwy szczęścia (s.) 
12.25 Łamigłówka - Julian Tuwim 
12.35 Wiadomości 12.50 Czas ho-
noru 13.50 Dzika Polska - Wpłyń na 
wodę 14.20 Kurier Kresowy 14.45 To-
masz Lis na żywo 15.50 Złotopolscy 
(s.) 16.20 Śladami Podlasian - Reno 
16.55 Galeria (s.) 17.30 Teleexpress 
17.50 Łamigłówka 17.55 Makłowicz 
w podróży - Włochy 18.25 Szlakiem 
gwiazd - Czesław Mozil 18.50 Barwy 
szczęścia (s.) 19.25 Kurier Kresowy 
20.00 Wiadomości 20.40 Łamigłówka  
20.50 Ojciec Mateusz (s.) 22.45 Jan-
ka - Morska księżniczka 23.25 Hala 
odlotów 0.10 125-lecie Teatru im. St. 
Jaracza w Łodzi 0.45 Galeria (s.). 

ŚRODA 20 listopada

6.05 Świat się kręci 7.05 Ex Libris 
7.25 Gruby 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.30 Flesz historii 11.00 Polonia 24 
11.40 Galeria (s.) 12.00 Barwy szczęś-
cia (s.) 12.25 Łamigłówka - Julian Tu-
wim 12.35 Wiadomości 12.50 Wiedź-
min 13.55 Złota sobota - piosenki 
z lat 40-tych 14.50 Janka - Morska 
księżniczka 15.30 Notacje - Andrzej 
Wielowieyski 15.50 Złotopolscy (s.) 
16.15 Kocham Kino - magazyn fi l-
mowy Grażyny Torbickiej 16.55 Ga-
leria (s.) 17.20 Polonia w Komie 17.30 
Teleexpress 17.45 Łamigłówka - Ju-
lian Tuwim 17.55 Golec uOrkiestra 
„Wszystkim na uciechę” 18.50 Barwy 
szczęścia (s.) 19.25 Wilnoteka 19.45 
Dobranocka 20.00 Wiadomości 20.40 
Łamigłówka 20.50 Siła wyższa 22.00 
Polonia 24 22.45 Kabaretowy Klub 
Dwójki 23.40 Fotograf 0.15 Made in 
Poland 0.45 Galeria (s.). 

CZWARTEK 21 listopada
 

6.05 Świat się kręci 7.00 Tacy sami 
7.25 Słoneczna włócznia 8.00 Pyta-
nie na śniadanie 10.30 Polska i świat z 
historią w tle - Spotkałam Gauleitera 
11.00 Polonia 24 11.40 Galeria (s.) 
12.05 Barwy szczęścia (s.) 12.30 Ła-
migłówka - Julian Tuwim 12.35 Wia-
domości 12.50 M jak miłość (s.) 13.45 
Kabaretowy Klub Dwójki 14.40 Foto-
graf 15.15 Załoga Eko - II 15.45 Zło-
topolscy (s.) 16.10 Kultura, głupcze 
16.55 Galeria (s.) 17.30 Teleexpress 
17.45 Łamigłówka 17.55 Co nam w 
duszy gra - Addio pomidory 18.55 
Barwy szczęścia (s.) 19.25 Informacje 
kulturalne 19.45 Dobranocka 20.00 
Wiadomości 20.40 Łamigłówka 20.50 
Komisarz Alex (s.) 21.45 Polonia w 
Komie 22.00 Polonia 24 22.45 De-
terminator (s.) 23.40 Świat od świtu 
do zmierzchu - Pekin od świtu do 
zmierzchu 0.45 Galeria (s.). 

tabela 
zanieczyszczeń
Stężenie pyłu zawieszonego w 
powietrzu 18. 11. o godz. 10.00

PM 10 
Czeski Cieszyn 114
Hawierzów 119
Karwina 101
Orłowa 108
Trzyniec 117
Wierzniowice 115
Legenda: Wartości są podane 
w mikrogramach na metr sześ-
cienny. Dopuszczalny limit stęże-
nia pyłu zawieszonego (PM 10) 
wynosi 50 μg/m3. 
Źródło: Czeski Urząd Hydrome-
teorologii w Ostrawie.  (wik)
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CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Na-
znaczony 2 (19,  20, godz. 10.00); 
Křídla vánoc (19, 20, godz. 15.30); 
Th or: Mroczny świat (19, 20, godz. 
17.45);  Samotny port – miłość (19, 
godz. 20.00; 20, godz. 18.00, 20.30); 
KARWINA – Centrum: Husiti 

(19, godz. 15.30); Byzantium (19, 
20, godz. 20.00); TRZYNIEC – 
Kosmos: Apokalipsa w Holywood 
(19, 20, godz. 17.30); Colette (19, 
godz. 20.00); JABŁONKÓW: Re-
vival (20, godz. 18.00); CIESZYN 
– Piast: Klopsiki kontratakują 2 (19, 
20, godz. 14.00, 16.00); Wenus w fu-
trze (19, 20, godz. 18.00).

CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – Kluby Kobiet i 
Seniora MK PZKO zapraszają na 
spotkanie 20. 11. o godz. 15.00 do 
Domu PZKO.
HAWIERZÓW-MIASTO – 
Klub Kobiet zaprasza na spotka-
nie klubowe 21. 11. o godz. 15.00 
do świetlicy przy ulicy Horymira 
1511/9.
MILIKÓW-PASIEKI – MK PZKO 
zaprasza swych członków i sympaty-
ków na tradycyjne Jesienne Spotka-
nie w Domu PZKO w sobotę 23. 11. 
o godz. 15.00. W programie między 
innymi sprzedaż „Kalendarza Ślą-
skiego”, który zamawiać należy u 
rejonowych.
RYCHWAŁD – MK PZKO za-
prasza członków i sympatyków 
do Domu PZKO w sobotę 23. 11. 

o godz. 15.00 na prelekcję Danu-
ty Ondruch pt. „Mikołaj Koper-
nik – jakiego nie znamy” do Domu 
PZKO.
SUCHA GÓRNA – MK PZKO 
zaprasza swych członków i sym-
patyków na turniej w tenisie stoło-
wym, który odbędzie się w niedzielę 
1. 12. o godz. 9.00 w hali sportowej 
w Suchej Górnej. Zgłoszenia wraz z 
datą urodzenia prosimy kierować do 
25. 11. pod nr. tel. 777 071 667 lub 
adres elektroniczny: kris.marek@se-
znam.cz. Wpisowe dla dorosłych 50 
kc, dzieci startują bezpłatnie. Mały 
posiłek i napoje zapewnione.

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, niedziela, wiadomości regional-
ne od godz. 6.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 

19.05, so: godz. 17.30 Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

OFERTY
KOLEKCJONER KUPI jakie-
kolwiek instrumenty muzyczne – 
skrzypce, wiole, basy, „heligonki”  
inne  instrumenty wdechowe. Tel. 
608 374 432.  GL-657

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel. 0048 
605 255 770.  GL-603

KONCERTY
PARAFIA KARWINA – Zaprasza 
na koncert ku czci Chrystusa Króla 
24. 11. o godz. 15.00 w kościele Pod-
wyższenia Krzyża Świętego. Wystą-
pią: sopran – Grażyna Wilk-Biernot, 
skrzypce – Marie Linzerová, Jakub 
Seriš, fortepian – Marie Musiolková, 
organy – Kamil Novák, schola i chór 
kameralny pod batutą Dany Syrek.

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy krewnych, 
przyjaciół i znajomych, że dnia 17. 11. 2013 zmarła w 
wieku 85 lat nasza Kochana Mamusia, Babcia, Prabab-
cia i Ciocia

 śp. OLGA CHODUROWA

z domu Heczko, z Bystrzycy. Pogrzeb Drogiej Zmarłej 
odbędzie się w czwartek 21 listopada o godz.13.00 w 
kościele ewangelickim w Bystrzycy. Zasmucona rodzina.
 GL-694

Serdeczne wyrazy współczucia rodzinie zmarłej

śp. MARTY MARCINEK

składa Zarząd i Sekcja Kobiet PZKO Cz. Cieszyn.  GL-693

Bóg jest dla nas schronieniem i mocą.
     Ps. 46,2

Dnia 20. 11. 2013 minie 7. rocznica śmierci naszego Dro-
giego Męża, Ojca, Teścia i Dziadka

śp. MUDr. STANISŁAWA MENDREKA

z Cz. Cieszyna. Wszystkich, którzy zachowali Go w życz-
liwej pamięci, o chwilę zadumy i cichą modlitwę prosi 
najbliższa rodzina.  GL-691

Kto kochał, nie zapomni, 

kto znał, niechaj wspomni.

Dnia 19 listopada 2013 obchodziłby swoje 80. urodziny 
nasz Kochany Mąż, Ojciec, Teść i Dziadek

śp. WŁADYSŁAW PIERCHAŁA
z Karwiny. Wszystkich, którzy Go znali i szanowali, pro-
simy o chwilę zadumy. Z miłością wspominają żona, córka 
i synowie z rodzinami.  RK-163

Dzieci nie umierają, dzieci tylko zasypiają,

żeby się budzić każdego ranka

we wspomnieniach swych bliskich.

Jutro, 20 listopada 2013, minie 10. rocznica, gdy od nas na 
zawsze odeszła nasza ukochana

DOROTKA MROWIEC
zamieszkała w Suchej Górnej. Niechaj w sercach nas 
wszystkich pozostanie na zawsze. Z miłością wspominają 
mama, siostra z rodziną oraz najbliżsi.  GL-672

Już upłynął długi czas,

co ścichło wierne serce Twoje i opuściło nas.

Na cmentarzu w Dąbrowie śpi wiecznym snem 15 lat na-
sza Kochana

śp. IRENA PROCHASKOWA
Odeszłaś tam, skąd nie ma powrotu, a my na Twój grób 
możemy Ci tylko różyczkę dać. Wspominamy i kochamy 
– mąż Bolesław, synowie Jan i Roman z rodzinami. RK-171

Kto w sercach żyje, nie umiera.

Dnia 19 listopada 2013 mija 10 lat od zgonu naszej Naj-
droższej Mamusi, Teściowej, Babci i Prababci

śp. STEFANII WOJNAR
z Karwiny. O chwilę wspomnień i modlitwę wszystkich 
krewnych, przyjaciół i znajomych proszą synowie z rodzi-
nami.  RK-170

Z REDAKCYJNEJ POCZTY

Obwodowy turniej 
w bowlingu…

Obwód Gnojnicki spotykał się nie tylko na 
zebraniach oraz rocznicach PZKO, lecz także 
na wspólnych imprezach. Do najbardziej atrak-
cyjnych należy wrześniowy wspólny wymarsz 
na Godulę. Tam przy ognisku z  akordeonem 
lub gitarą wszyscy wspólnie śpiewają nasze 
śląskie pieśni, razem z  dziećmi opiekamy pa-

rówki i zadowoleni po mile spędzonym popo-
łudniu wracamy do domu. Bardzo lubiane są 
też współzawodnictwa. Najpierw były to krę-
gle w Ligotce Kameralnej, a po zmianie pre-
zesa obwodu rozpoczął się turniej w bowlingu 

w Trzanowicach. Nasze Koło zakupiło puchar, 
by jeszcze bardziej zmotywować zawodników. 
Przez cztery lata wygrywały Trzanowice. Nie 
chodziło jednak tyle o zwycięstwo, co o wspól-
ną zabawę. Rywalizowali przedstawiciele MK 
PZKO z Gnojnika, Ligotki Kameralnej, Rzeki, 
Śmiłowic, Trzycieża oraz Trzanowic. W tym 

roku ster obwodu przejęła p. Halina Zawadzka 
z Trzycieża i do jej rąk trafi ł również puchar. 
Życzę nowemu prezesowi wspaniałych pomy-
słów na dalsze spotkania i jeszcze bardziej ak-
tywne imprezy.  (B.F.)

HYDE PARK

Czy tędy droga?
Rozważania i przestrogi Zygmunta Stopy, 
człowieka starej daty nie tylko urodzenia, w 
dniu ostatniego zebrania Zarządu Głównego.

Przeżyłem ostatnie cztery po sobie nastęują-
ce kadencje w kierowniczych organach PZKO 
(w sumie 16 lat). Z tego ponad dwie kaden-
cje (10 lat) jako przewodniczący jego Zarzą-
du Głównego, ostatnią kadencję (4 lata) jako 
dosługujący członek prezydium. Na początku 
była propozycja kandydowania, zamiast osoby 
bardziej potrzebnej w Miejscowym Kole, do tej 
instytucji jako jeden z jej wówczas 31 człon-
ków. Moja zgoda na tę propozycję wypłynęła 
z do tej pory mego małego zaangażowania w 
pracy społecznej polskiego stowarzyszenia po-
mimo, że członkiem PZKO płacącym składki, 
byłem od przeszło 40 lat.

Po dwóch latach, mimo sprzeciwu mych 
wspólników w fi rmie inżynierskiej, zgodziłem 
się nawet zostać przewodniczącym Zarządu 
Głównego, kiedy czterech poprzedzających 
mnie kandydatów, o lepszej predyspozycji do 
tej funkcji, znalazło powody do odmówienia jej 
przyjęcia. Pomimo niełatwej sytuacji w Związ-
ku podjąłem się tego wyzwania, które podobnie 
jak częste ryzyka w mym życiu zawodowym, 
uważałem za kolejną przygodę, wierząc jak do-

tąd w przychylną dla mnie konstelację gwiazd.
Dzięki zrozumieniu mej sytuacji przez ów-

czesny aktyw związkowy zrobiłem co było w 
mych siłach, by sprostać zadaniom. Pomimo 
braku rewelacji i świadomości usterek, jestem 
z wyników swego przewodzenia w miarę za-
dowolony.

Po dziesięciu latach zdecydowałem się za-
stosować do doświadczenia z dzieciństwa, że 
zabawę należy zakończyć w jej punkcie kulmi-
nacyjnym. Szkoda tylko, że byłem nie całkiem 
konsekwentny.

Będąc zwolennikiem pracy zespołowej i za-
sady NATO: „Nie ma konsensusu w zespole 
= nie ma rozkazu!”, myślałem, że się przyda 
moje doświadczenie, ale ocknąłem się na śle-
pym torze centralnie sterowanego systemu me-
nedżerskiego. Lansowanie hasła „nie ma kasy, 
nie ma imprezy” prowadzi do wyolbrzymiania 
podejścia czysto ekonomicznego, degradując 
cel i sposoby działania społecznego. Środkiem 
i efektem jest propaganda sukcesu, prezentują-
ca wspaniałą fasadę, nie zważając na zmurszałe 
fundamenty. Najważniejsze są kontakty w wy-
sokiej polityce oraz biznesie, a zadaniem bazy 
członkowskiej jest sprawne wykonywanie od-
górnych dyrektyw wydawanych przez komórki, 
czy komitety oraz legalizowanie tych dyrektyw 
przez posłuszne głosowanie.

Obawiam się, że stosując tego rodzaju sy-
stem, wyobcujemy się ze wspólnoty ludzi „tu 
stela”, stając się, może już w przyszłej generacji, 
nieliczną miejscową „Polonią”, w swoim prze-
konaniu o wysokim standardzie kultury. Na 
dodatek na garnuszku polskiego podatnika.

Zygmunt Stopa
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Firma budowlana AWT 
Rekultivace a.s.

Havířov-Prostřední Suchá

POSZUKUJE PRACOWNIKA 
do nadzorowania prac 

budowlanych na terytorium Polski

Proponujemy: pełny etat, umowę 
na czas określony, rozpoczęcie pracy od 
1. 12. 2013
Wymagania: wykształcenie – wyż-
sze kierunek techniczny, doświadczenie 
z samodzielnym prowadzeniem budo-
wy, doświadczenie z projektami finan-
sowanymi przez Unię Europejską jest 
podstawą do oferowanego stanowiska, 
warunkiem jest dobra znajomość języ-
ka polskiego i czeskiego w słowie i piś-
mie; osoba komunikatywna, odpowie-
dzialna, energiczna, prawo jazdy mini-
mum kat. B. 
Ofertę (życiorys w języku polskim i cze-
skim, doświadczenia zawodowe, do-
tychczasowy przebieg pracy) prosimy 
nadsyłać pocztą elektroniczną, e-mail: 
marcela.selnikova@awt-rekultivace.cz
dodatkowe informacje można uzyskać 

pod nr tel. 596 580 256

G
L-

67
3



wtorek   |   19 listopada 20138

TIPSPORT EKSTRALIGA

KARLOWE WARY 
TRZYNIEC  3:1

Tercje: 1:0, 1:0, 1:1. Bramki i asy-
sty: 7. Kytnár (Doležal, Drtina), 39. 
Gulaši (Rýgl), 58. Vlach (Hovorka) 
– 60. Zagrapan (Květoň). Trzyniec: 
Hrubec – Hrabal, Galvas, Roth, 
Linhart, Krejčí, Kania, Lojek, Fol-
týn – Martin Růžička, Zagrapan, 
Rákos – Orsava, Polanský, Adamský 
– Květoň, Peterek, Varaďa – Matuš, 
Marek Růžička, Rufer. 

Są takie miejsca na planecie, gdzie 
Stalownikom Trzyniec powodzi 
się kiepsko. Karlowe Wary zajmują 
w tym rankingu czołową pozycję. 
W niedzielnym meczu gościom nic 
nie wychodziło. Słabo zagrała de-
fensywa, zaś strzelecką drzemkę za-
fundowali sobie kluczowi napastnicy 
w kadrze Jiřego Kalousa. – Wylano 
nam na głowy kubeł lodowatej wody. 
Mam nadzieję, że gracze wyciągną 
odpowiednie wnioski z tego spotka-
nia – skomentował nieudane zawody 
szkoleniowiec Trzyńca, Jiří Kalous. 
Przy stanie 2:0 goście mieli kilka 
niezłych okazji do strzelenia kon-
taktowej bramki, zwłaszcza podczas 
przewag liczebnych. Do siatki Kar-
lowych Warów wpadł jednak dopie-
ro krążek z kija Zagrapana w końco-
wych sekundach meczu. 

WITKOWICE – ZLIN  2:4

Tercje: 1:0, 1:3, 0:1. Bramki i asy-
sty: 6. Hlinka (Szturc, Vandas), 
26. Sloboda (Valčák) – 23. On-
dráček (Horák, Tesařík), 32. Honej-
sek (Čajánek, Holík), 36. Balaštík 
(Leška, Tesařík), 57. Holík. Witko-
wice: Dolejš – Barinka, M. Hruška, 
Kudělka, Sloboda, L. Kovář, Stehlík, 
Štencel – Húževka, Burger, Strapáč 

– Svačina, Roman, Huna – Szturc, 
Hlinka, Vandas – Kucsera, Valčák, 
Kolouch. 

Ostrawianie przegrali mecz w 
drugiej tercji, w której przestali wy-
pełniać zalecenia taktyczne. Hokeiści 
Zlina skrzętnie wykorzystali wszyst-
kie luki w witkowickiej obronie. – W 
meczach wyjazdowych gramy lepiej, 
niż na własnym stadionie. Dlaczego? 
Sam nie wiem – stwierdził witkowi-
cki obrońca Karol Sloboda, który w 
26. minucie zdobył gola na 2:1. – Nie 
wykorzystaliśmy dwóch przewag li-
czebnych 5 na 3. Z takim rywalem, 
jak Zlin, trzeba grać efektywnie – 
dodał najlepszy hokeista w przegra-
nym zespole. 

Lokaty: 1. Sparta Praga 48, 2. Hra-
dec Kralowej 40, 3. Brno 39,... 7. Trzy-
niec 35, 8. Witkowice 32 pkt. Dziś 
(17.00): Trzyniec – Kladno (17.00). 

I LIGA

LITOMĚŘICE
AZ HAWIERZÓW  5:2

Tercje: 1:0, 1:1, 3:1. Bramki i asy-
sty: 2. Čermák (Chabada), 34. 
Humphries (Chabada, Čermák), 46. 
Rubeš (Suja, Drábek), 50. Rubeš (Ba-
henský, Čermák), 52. Žovinec (Cha-
bada, Humphries) – 31. J. Daneček 
(Klimíček, Punčochář), 54. Klimíček 
(Krisl, M. Rimmel). Hawierzów: L. 
Daneček (52. Matoušek) – Vosátko, 
Bezuška, Krisl, Punčochář, Graca, 
Koma, P. Rimmel, Deutsch – Kan-
ko, Němec, Šedivý – Klimša, Haas, 
Říčka – J. Daneček, Šlahař, Klimíček 
– Marosz, Škumát, M. Rimmel. 

Lokaty: 1. Ml. Bolesław 54, 2. 
Ołomuniec 49, 3. H. Brod 46,... 11. 
Hawierzów 27 pkt. Jutro (18.00): 
Hawierzów – Ołomuniec. 

II LIGA

PROŚCIEJÓW
ORŁOWA  5:4

Tercje: 3:1, 1:2, 1:1. Bramki i asy-
sty: 2. Luňák (Stejskal, Venkrbec), 
5. Luňák, 16. Kučera (Švaříček), 
23. Stejskal (Luňák, Venkrbec), 51. 
Kučera (Belay) – 20. Szajter (Min-
těl, Pavliš), 30. Tomis (Studený), 38. 
Mintěl (Mráz), 50. Badžo (Mintěl). 

Orłowa: Iláš – Sznapka, Hegegy, 
Štefanka, Mintěl, Vydra, Zientek, 
Tomis, Grepl – Badžo, Pavliš, Ma-
tějíček – Mráz, Studený, Blatoň – 
Szajter, Ciupa, Voznica. 

Lokaty: 1. Prościejów 44, 2. Poru-
ba 41, 3. Hodonin 38,... 11. Orłowa 
16 pkt.

Jutro o godz. 18.00 Orłowa podej-
muje ekipę Przerowa.   
 JANUSZ BITTMAR
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W weekend przegrały oba nasze zespoły w Tipsport Ekstralidze. Zdjęcie z meczu Witkowice – Zlin, przy krążku napastnik 
Michal Hlinka.

EKSTRALIGA P. RĘCZNYCH

HRANICE 
KARWINA  27:31

Do przerwy: 13:16. Karwina:  
Schams, Vydra, Vala, Michalisko, 
Vančo 6, Drobek 1, Chudoba 4, 
S. Mlotek 7, Sliwka 5, Jan Užek 1, 
T. Mlotek 2, Vucković 4, Jiří Užek, 
Paululik 1. 

W ekstralidze piłkarzy ręcznych 
Banik przeplata lepsze występy z 
gorszymi. Na parkiecie Hranic pod-
opieczni Marka Michaliski sięgnęli 
po zasłużone zwycięstwo. Łatwo 
jednak nie było. – Za wszelką cenę 
chcieliśmy utrzymać kontakt z eli-
tarną szóstką tabeli. Udało się, ale 
gospodarze postawili poprzeczkę 
wysoko – powiedział szkoleniowiec 
Karwiny, M. Michalisko. Karwiniacy 
zaliczyli pierwszą wyjazdową wygra-
ną w sezonie. 

Lokaty: 1. Lowosice 18, 2. Pilzno 
17, 3. Jičín 14,... 7. Karwina 12 pkt.  

EKSTRALIGA SIATKARZY

HAWIERZÓW
ZLIN  0:3

Sety: -20, -17, -19.  Hawierzów: Mi-
koška, Šoltys, Hukel, Meehan, Duda, 
Holiš, libero Dohnal; oraz: Adamík, 
Neusser, David.

Siatkarze Zlina jeszcze nie zasma-
kowali goryczy porażki. Jak burza 
poszli też na parkiecie Hawierzo-
wa, który stawiał w meczu niewiel-
ki opór. Najwięcej punktów zdobyli 
Meehan i Šoltys (po 14), po stronie 
lidera Kostoláni (14) i Bartoš (13). 

W najbliższy czwartek kibice 
siatkówki doczekają się regional-
nych derbów Ostrawa – Hawierzów. 
Mecz w Ostrawie rozpoczyna się o 
godz. 17.00. 

Lokaty: 1. Zlin 17, 2. Benátky n. I. 
13, 3. Liberec 13,... 9. Hawierzów 7 
pkt.  (jb)

FNL

SOKOLOV – TRZYNIEC  0:0

Trzyniec: Bruk – Velner, Malík, Čelůstka, Ma-
toušek – Malíř (79. Joukl), Hupka, Ceplák, Re-
kish – Juřena (74. Gavlák), Gulajev (88. Málek). 

Przed zimową przerwą w rozgrywkach pił-
karze Trzyńca pokazali świetny futbol w po-
jedynku z Sokolovem. Do pełni szczęścia za-
brakło tylko bramek, bo okazji w polu karnym 
gospodarzy pojawiło się sporo. Dwukrotnie 
spudłował Rekish z Gulajevem, a w końcówce 
spotkania centymetrów zabrakło Jouklowi. Ze-
spół Sokolova remis zawdzięcza bramkarzowi 
Krbečkowi, który zamienił się w sobotę w gu-
misia. Trzyńczanie z dorobkiem 15 pkt. przezi-
mują w tabeli na 12. pozycji.  

Mecz Hradec Kralowej – Karwina zakoń-
czył się wczoraj po zamknięciu numeru. Ta-
belę końcową jesiennej rundy zamieścimy w 
czwartkowym numerze gazety. 

MŚLF

ORŁOWA – MIKULOWICE  4:1

Do przerwy: 1:0. Bramki: 43. Vlk, 76. Kovář, 
87. Klimas, 89. Tomáš – 53. Lokša. Orłowa: 
Szarowski – Vlk, Kaizar, Skoupý, Schroner – 
Krištan (85. Klimas), Kovář, Sobala, Václavek 
– Urban, Kopel (64. Tomáš).

Piłkarze Slavii nie mogli sobie wymarzyć 
lepszego zakończenia pierwszej części sezonu. 
W rozegranym awansem meczu 1. wiosennej 
kolejki podopieczni Pavla Poledníka rozbili u 
siebie Mikulowice, bezpośredniego sąsiada w 
strefi e spadkowej. Winda z orłowskimi zawod-
nikami zatrzymała się na całkiem korzystnym 
11. piętrze tabeli. Pojedynek o przysłowiowych 
sześć punktów gospodarze rozstrzygnęli w 
drugiej połowie. Kovář w 76. minucie ostudził 

zapędy gości, a Klimas z Tomášem dobili rywa-
la z udanych kontrataków. 

Lokaty: 1. Ołomuniec B 32, 2. Opawa 30, 3. 
Trzebicz 30,... 11. Orłowa 17 pkt. 

DYWIZJA

PRZERÓW – PIOTROWICE  1:0

Do przerwy: 0:0. Bramka: 57. Bernard. CZK: 
86. Škuta (P). Piotrowice: Sabela – Míšanec 
(75. Šuster), Gill, Bernatík, Kempný (60. Baj-
zath) – Reichl, Dittrich, Šupolík (54. Nielek), 
Miko – Punčochář, Škuta.

Sielankowa pierwsza połowa zamieniła się 
po zmianie stron w nerwową walkę w roli 
głównej z niedokładnym sędzią Těšiną. Piłka-
rzy Piotrowic wyprowadził z równowagi kon-
trowersyjny rzut karny, po którym Bernard w 
57. minucie strzelił jedynego gola w wyrówna-
nym meczu. Lokomotywa nie rezygnowała, ale 
okazjom Dawida Nielka i Patrika Miko zabra-
kło bramkowego odzwierciedlenia. 

HAWIERZÓW – SZUMPERK  1:3

Do przerwy: 0:1. Bramki: 72. Racko – 26. Wo-
itek, 67. Mlynář, 74. Gábor. Hawierzów: Sva-
toš – Babič, Zavadzan, Michalčák, Skoupý – 
Klejnot (69. Lemchi), Matušovič, Jaworek (46. 
Večeřa), Zupko, Trmal (46. Valový) – Racko. 

Indianie w końcówce jesiennego sezonu zła-
pali zadyszkę, ale nawet strata ze Szumperkiem 
nie pozbawiła podopiecznych Miroslava Ma-
tušoviča fotelu lidera tabeli. Grający w strefi e 
spadkowej rywal strzelał gole z kontrataków. 
Hawierzowianie po kontaktowej bramce Racki 
(akcję wyprowadził świetnie grający Zupko) 
rychło wytrzeźwieli, tracąc z kolejnej błyska-
wicznej akcji Szumperka trzeciego gola. 

KARWINA B – URČICE  0:2
Do przerwy: 0:1. Bramki: 37. Vaněk, 55. Rus. 

Karwina B: Paleček – Wenglorz, Káňa, Roman, 
Nowinski – Taraba, Janík – Jadamík, Kubiena, 
Koutný – Ryšavý.

Na sztucznej trawie lepiej zaaklimatyzowali 
się goście, którzy zafundowali rezerwom Kar-
winy siódmą porażkę w sezonie. Wypożyczo-
ny z drugoligowej drużyny bramkarz Paleček 
dwoił się i troił, ale wobec błędów młodych 
obrońców był bezbronny. – Przegraliśmy zasłu-
żenie. W związku z licznymi kontuzjami do-
brze się stało, że to już koniec jesiennej rundy 
– stwierdził trener Karwiny B, Jan Pejša. 

Lokaty: 1. Hawierzów 31, 2. Slavičín 29, 3. 
Opawa B 27,... 8. Karwina B 23, 12. Piotrowice 
18 pkt.

M. WOJEWÓDZTWA

DZIEĆMOROWICE – WĘDRYNIA  1:3

Do przerwy: 0:2. Bramki: Czyž – Kajfosz 2, 
Stoszek. Dziećmorowice: Gradek – Ligocký, 
Maléř, Hrdlička, Aniol – J. Czyž (79. Szkuta), 
Šrámek, Maleňák, Žebrok – Kořínek, Ma-
ceček. Wędrynia:  Csikán – Buzek, Chlebek, 
Sostřonek, Kohut – Martinčík, Repaský, Baron, 
Gurecký – Stoszek, Kajfosz. 

Wędrynianie będą mile wspominali mecze z 
Dziećmorowicami. Wygrali tak pierwszą kolej-
kę jesiennego sezonu (2:0), jak też rozegrany 
awansem pojedynek wiosennej rundy. Gospo-
darze mieli więcej z gry, gole strzelali jednak 
podopieczni Zdeňka Černeka. W końcowych 
minutach Elektrycy zagrali tylko z dwójką 
obrońców, ale system va banque nie zadziałał 
– wręcz przeciwnie. Z kontry na 1:3 trafi ł bo-
wiem Kajfosz. 

BOGUMIN – FRYDLANT  1:1

Do przerwy: 0:1. Bramki: Košťál – Vyvial. Bo-
gumin: Gladiš – Poštulka, Košťál, Šiška, Gábor 

(74. Kukuliač) – Sittek, Kubinski, Górniok (55. 
Anastazovský), Seget – Jatagandzidis, Socha. 

Warto było wytrzymać do 93. minuty. Go-
spodarze wyrównali z ostatniej, desperackiej 
akcji – rzut rożny Segeta spożytkował w za-
mieszaniu podbramkowym Košťál. Ostatni 
mecz w karierze zaliczył Ondrej Gábor, który 
w niedzielę ofi cjalnie pożegnał się z kibicami 
i działaczami klubu. Był to też ostatni występ 
Gladiša w barwach Bogumina. Golkiper w zi-
mowej przerwie wraca bowiem do Hluczyna. 

BŘÍDLIČNÁ – IRP CZ. CIESZYN  4:3

Do przerwy: 2:2. Bramki: Kučera 2, Jiřičný, Ja-
hoda – Koper, Trybulec, Przyczko. Cz. Cieszyn: 
Stach – Bolek, Stanowski, Kupczak, Rusek – 
Przyczko – Konečný (77. Guznar), Koper, Šla-
vka (70. Lojek), Hradečný – Trybulec. 

Cieszynianie mają o czym myśleć. Gola na 
1:0 stracili z karnego po zagraniu ręką Koneč-
nego, na 2:2 z przepięknego woleja, a kluczowe 
bramki na 3:2 i 4:2 po fatalnych kiksach obro-
ny. – Gdyby nie tradycyjne błędy, mogliśmy 
sięgnąć po trzy punkty, jakże ważne w walce o 
uratowanie skóry – powiedział „GL” Zbigniew 
Nowak, kierownik drużyny IRP. W 87. minu-
cie iskierkę nadziei dla IRP wykrzesał z rzutu 
rożnego Przyczko, gościom zabrakło jednak 
czasu na zdramatyzowanie meczu. 

Lokaty: 1. Witkowice 35, 2. Rymarzów 33, 3.  P. 
Polom 30,... 5. Bogumin 24, 7. Wędrynia 23, 10. 
Dziećmorowice 21, 14. IRP Cz. Cieszyn 11 pkt. 

Tabele końcowe na półmetku rozgrywek za-
mieścimy w czwartkowym numerze gazety. 

MP KARWIŃSKIEGO
Gr. A: B. Rychwałd – Orłowa B 1:2, TJ Pietwałd 
– Bogumin B 3:4, Dąbrowa – Sn Hawierzów 
1:1, Łąki – F. Orłowa 3:1. Lokaty: 1. TJ Pietwałd 
29, 2. Orłowa B 29, 3. Dąbrowa 28 pkt.  (jb)

Weekend skreślony na straty

Piłkarskie rozgrywki na półmetku sezonu
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